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I SEANCES SE VI-té TE KUVENDIT Ti KOMUl}_IES, MBAJTUR, ME 19.6.2015, NE OREN
10.00, NE SALLEN E KK

NEé seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, nénkryetari i Komunés, Enver Berisha,
anétarét e KK, drejtorét e ekzekutivit, komandanti i Policisé né& Kling, Rexhé Berisha, Zyra ligjore, Zyra e
Auditimit, OSBE, OJQ-t&, mediet etj.

Seancén e udhéhoqi kryesuesi i KK, dr. Haxhi i Ibishi, i cili fillimisht i p&rsh&ndeti t& pranishmit dhe ju
uroj miréseardhje né kété seancé t& KK-sé. “Rendin e dités ¢ keni marré me kohé, hap debatin rreth rendit
té dités”.

Skénder Merturi, tha se kam njé kérkesé né emér té opozités, te pika e shtaté t& rendit t& dités, Shqyrtimi
dhe miratimi i Planit Zhvillimor Komunal, kisha kérkuar qé kjo piké t& shtyhet pér seancén e ardhshme,
pér arsye se &shté shume voluminoze, edhe nuk kemi pasur mundési qé t’i b&jmé pérgatitjet e duhura pér
keté pike. “Vlerésoj se éshté tepér e réndésishme dhe té keté debat t& thukét pér kete piké, prandaj ne
kérkojmé qé té& shtyhet kjo piké pér seancén e ardhshme”, shtoi anétari Merturi.

Prend Buzhala, tha se uné sot kétu kam njé lajm nga PSHDK. “Presionin q& nga fillimi i anétarésisé s&
késaj partie e kam pasur q& demokristianét t& jené pjesé e koalicionit. Kété presion e kam edhe nga
Kryesia ¢ PSHDK-s¢, gé kané béré né nivel qeveritar, éshté presion i tyre gé demokristianét né Kliné t&
jené pjesé e koalicionit pér realizimin e projektit. Uné personalisht voté prej tyre kam marré. Eshté shtyré
momenti deri tash, jan¢ béré debate deri tash, jang théng fjalé kritike e jokritike, miratime e jomiratime,
pérplasje e jopérplasje deri tash. Dh,e ka ardhur njé mament qé edhe vet# t& vendosi pér dicka. Cka duhet
pér t& vendosur? A t& vendoset q& t& qéndrojmé késhtu personalisht veté si individ n& opozité dhe t&
vazhdoj? A t& vendoset qé t& térhigem krejt? A t& vendoset si individ, apo t& miratohet vendimi i njé
subjekti politik, vendim qé edhe pér mua vlen, ashtu sikurse vlen edhe pér LDK-né n& nivel qeveritar,
pjesé e qeverisé apo né nivel komunal, pjesé e o[pozités apo forcave t& tjera politike q& béjné pjesé e
pozités e térhigen dhe prapé kthehen et]j., et]., q& pér mua &shté e natyrshme dhe jashté keétij
konfiguracionit politik as demokristianét nuk mund t& qéndrojng. Eshtg prapa njé elektorat qé ka njé voté
t& veten, edhe qé i ka vizionet e veta, sepse tek e fundit pluralizmin politik se kam shpikur as ung, por
shpresat pér demokraci demokristiane jang jo shpikje shqiptare, por shpikje evropiane dhe shpikje e
demokracisé evropiane t€ cilat ne i kemi pérqafuar. Dhe, ky pluralizém politik e ka até t& drejtén e
mendimit t&€ ndryshém, t€ drejtén e pajtimit, t& drejtén e luftés dhe betejés pér projekte. Késhtu gé&, né kété
fazé t& fundit, edhe kryesité, por edhe veté kam pasur kontakte edhe me kreun komunal, edhe me
demokristianét q€ t& afrohen, q& t& behen pjesé e koalicionit. Edhe uné e kam miratuar até, e mirépres
kété betejé pér projekte, betején pér realizim t€ kétyre projekteve dhe pér mua jané t& gjithé t& barabarté,
pér mua jané € gjithé bashkudhétaré pér disa dekada qé kemi béré deri sot dhe e di qé secila forcé politike
kétu, ka pasur rastin t¢ jet& edhe né pozité ose opozité, te jené pjesé e koalicionit ose jo koalicionit,



prandaj edhe demokristianét jané njé subjekt politik. Késhtu q& uné jam i shtrénguar si i pérfaqésuar nga
demokristianét & t’i bashkéngjitém kétij koalicioni”, konstatoi prof. Buzhala.

Sokol Bashota, pérshéndeti aktin e kalimit t& Prend Buzhalés né radhét e koalicionit geverisés. “E
mirépres vendimin e PSHDK-s¢ t’i bashkéngjitet forcés s& koalicionit, ku e ftoj edhe GP t&
bashkéqgeverisjes ta pranojné njé ndér subjektet politik & i ka munguar kétij rreshtimi. Duke i paré edhe
orientimet ¢ tyre edhe programore thjesht& edhe fushatén qé éshté ndjekur nga ky subjekt, uné mendoj se
do t€ ishte nj€ z& i fuqishém pér t& krijuar apo pér t& mbéshtetur njé forcé njé subjekt g€ nesér té dal
karshi atyre premtimeve. Uné si kryetar i Degés, por edhe si kryetar i Komunés e mirépres dhe mendoj se
orientimi i PSHDK-sé& dhe i programeve t& tyre, perkate51sht programi i saj do té jeté edhe program té
cilin do ta implementojé brenda mundésive q& i ka Komuna e Klings gjithsesi duke gené né shérbim edhe
t& qytetaréve. E vlerésoj profesorin Prend edhe pér guximin intelektual g& po tregon. Ne jemi mésuar kétu
ta shohim nj& ndér zérat mé kritiké. Uné jam shumé i vet&dijshém q& edhe brenda kétij koalicioni do t&
Jetg, po ashtu, sepse kritikat gjithmoné te uné kané shérbyer si udhérréfim pér té realizuar projektet mé
miré. Edhe kritikat g€ marr nga opozita né momentin kur ato nuk kané q&llime politike dhe tendencioze
pér mua gjithmoné dhe gjithher do t& jené té realizueshme dhe do t& jen& program imi implementues n&
interes t& qytetaréve”, shtoi kryetari Bashota. ‘

Hali Desku, tha se me profesorin Prend kemi punuar bashké shumé vite dhe gjithmoné kemi shkémbyer
tone t& arsyeshme dhe optimiste pér t& ardhmen. “Edhe n& AK ka ndodhur njé gjé e till& dhe bashkérisht i
kemi kontribuar demokracisé parlamentare. Duke menduar tonet e méhershme q& i kemi shkémbyer pér
qéllime dhe interesa t& qytetaréve uné nuk di ku do t& dal profesori i nderuar. Mirépo, teksa fliste e prisja
me optimiz&m se nga po déshiron t& dal dhe aty ku doli tregoi vértet demokracing shpirtérore dhe
intelektuale t& tij. Dhe uné e falénderoj fuqishém nga zemra pér fjalét & na i dha dhe pér kontributin e tij
qé do ta vazhdoj€ i rreshtuar ng krah t& pozités, sepse ishte i bindur dhe sot &shté& edhe mé fugishém i
bindur & punét g€ i ka zhvilluar pozita né krye mé PDK-né ishin t& drejta, ishin fitimtare dhe &shté nj&
politiké e vendosmérisé pér t& ardhmen. Prandaj, uné e falénderoj né emér t& Grupit qé pérfaqésoj dhe me
guxim kisha théné edhe né emér t& pozités, por kéta e kang zérin e vet dhe mund ta théné ata veté lirshém.
Ju faleminderit, ju ftoj t& z&ni krahun e merituar!- shtoi prof. Desku.

Tuné Dedaj, tha se né emér t& GP t&¢ AAK-sé shprehim indinjaté t& thell& ndaj shtetit slloven, i cili
padrejtésisht e ndalon ish-Kryeministrin e Kosovés, deputetin e Kosovés, Kryetarin e AAK-s&, njé parti
q¢ &shté parlamentare, ¢ ndalon padrejtésisht pa marré parasysh gé ai né ményré vullnetare dy heré ka
shkuar né Hagé dhe prej Hagés ka dalé i pafajshém. “Deri kur populli shqiptar mund t’i duroj& kéto
tortura? Nuk do t& thot& qé populli slloven ka qené mik i dikujt, dhe nuk &shté rasti i paré qé i ndalé
udh&heqgsit tané politike, anétaré dhe komandanté t& UCK-sé, por ka qené edhe “ rasti Limaj”, e ka
ndaluar edhe zotin Thagi. E kjo éshté shumé e keqe q& i &shté béré Kosovés né kéto momente. Uné nuk e
di ¢’kérkon bashkésia ndérkombétare t& formojé gjykata kur vendimet e gjykatés sé vet qé i ka, ato &
Hagés, q¢ i 1&shon njerézit e vet t& pafajshém, ia ndalon shteti slloven. Dhe Ranmush Haradinaj po ju
njoftoj se ka udh&tuar edhe né SHBA me até pasaporté diplomatike qé& ka pasur, ka udhétuar edhe né
Gjermani, Austri dhe nuk &sht& ndaluar nga askush. Del njé republiké e ish-Jugosllavisé q& ndoshta ka
nostalgji pér shtetin ish-jugosllav dhe pér Serbing né két& moment dhe e ndalon zotin Haradinaj. Prandaj
ne shprehim indinjatén mé t& thellg ”, nénvizoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, tha se besoj se secila parti politike jona do ta respektojé vendimin e Kuvendit t& Kosovés, i
cili &shté né té nj&jtén valg, né t& njéjtén vijé qé edhe ju diskutuat. “Uné mendoj, qé edhe ky Kuvend
distancohet nga veprimi i politikés sllovene dhe njékohésisht kérkon qé delegacioni yné i cili do t& keté
bisedime mé 23 t€ kétij muaj t& shtrojé ¢éshtjen e largimit t& t& gjitha fleté arresteve t& pushtetit serb
karshi ushtaréve t&€ UCK-s&, njé pushtet q& ka marré t& ‘merituarén prej bashkésisé ndérkombétare, &shté
ndéshkuar prej bashkésisé ndérkombétare dhe uné meqdoj kjo ¢far€ i ka ndodhur zotit Haradinaj, mé
herét zotit Ceku dhe zotit Thagi, Limaj, mund t’i ndodh secilit ushtar t&¢ UCK-sé, i cili né dukje ose né
arenén publike t& Kosovés ndoshta éshté mé pak i pranishém, por &shté kontribuues dhe meritor pér
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¢lirimin e atdheut. Uné mendoj gé kjo ¢éshtje t& bisedohet n& bisedimet serbo-shqiptare dhe njé heré e
pérgjithmoné kjo ¢éshtje t& pastrohet. A jeni q¢ KK t& Klings t& pérkrah né plotni rezolutén e aprovuar né
Kuvendi i Kosovés”, shtoi kryesuesi Ibishi. ‘

Kryesuesi vuri né€ miratim propozimin. |

Propozimi u miratua me vota unanime.

Halil Desku, tha se uné po ndérlidhna me até me até kérkesén paraprake té pérfagésuesit
“Vetévendosjes”, q¢€ parashtroi rreth rendit t& dités. “Pa i treguar arsyet pse &shté kjo piké e rendit t& dités
kétu. Uné po e them se kjo piké e rendit t& dités &shté& mé plot arsye kétu, vetém e kérkoj konfirmimin e
Drejtorisé s&€ Urbanizmit. Nése &shté& gati ashtu si¢ e kemi kérkuar t& procedohet me rendin e dités, edhe
me kété piké”, theksoi prof. Desku.

Haxhi Ibishi, tha se &shté njé kérkesé q& Skénderi doli né emér t& opozités q& pika 7 e rendit t& dités t&
shtyhet. Ftoj drejtorin e Urbanizmit q& t& na jap sqarir{ne.

|
Baki Gashi, drejtor i Urbanizmit, tha se ne jemi t& pérgatitur pér kété piké, sepse éshté edhe Urban Plusi
kétu g€ do t& béjé edhe prezantimin e e PZHK.

Ndue Shabanaj, tha se dola pér ta pérshéndetur vendimin e PSHDK-sé¢ dhe vendimin e késhilltarit t&¢ AK
z. Prend Buzhala, pér t'u rreshtuar né krah té koalicionit geverisés t& pozités né Komunén e Klings. “Uné
nuk jam ithtar i pérkrahjeve dhe i kundérshtimeve t& kétilla, megjithaté jam ithtar gjithmoné i veprimeve
t€ hapura pa ndonjé konotacion shumé negativ ose pozitiv t€ dy drejtimet. K&té e kam shprehur edhe
paraprakisht dhe déshiroj pér ta shprehur edhe tash. Edhe ky &shté njé argument se subjektet politike né
Komunén e Klin&s, por edhe pérgjithésisht né Kosové, nuk duhet t’i fryjné tepér zjarrit t& ndasisé né mes
t¢ elektoratit n& periudhat e ndryshme kohore t& zhvillimeve t& caktuara politike, pér shkak se koalicionet
jané plotésisht t& natyrshme dhe jan& obligative pér t€ krijuar geverisje né nivel komunal ose né nivel
qendror. T¢€ gjitha pérpjekjet pér t& folur ose pér t& kualifikuar, ose pér t& vlerésuar heré né njé kuptim,
heré né kuptimin tjetér, uné mendoj se e kané arsyeshmériné politike, por duhet ta kemi parasysh edhe njé
unitet i cili duhet t& ekziston, edhe né kuadér t& AK , por né pérgjithési né fushéveprimtaring toné politike
si anétar t& AK dhe si pushtet”, shtoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, tha se rreth rendit t& dités kemi nj& propozim nga késhilltari Merturi, i cili foli né emér t&
opozités, qé pika e 7 t& shtyhet. “Esht& nj& vendim i Drejtorisé dhe Ekzekutivit qé kjo piké t&
procedohet”.

Vuri né miratim propozimin e késhilltarit Merturi q& pika e 7 t& shtyhet pér seancén e radhés.

Me 11 pika pér, 15 kundér, abstenim nuk ka nuk miratohet propozimi i opozités pér shtyrjen e
pikés 7.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e propozuar té dités.

U miratua ky
RENDI I DITES
1. Arsyetimi i mungesave, 3
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés s& kaluar,
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés afatmesme buxhetore 2016-2018,
4. Rishqyrtimi i suspendimit t& dy vendimeve té miratuara nga KK pér dhénien né shfrytézim

té pronés sé paluajtshme komunale sipas kérkesés sé MAPL pér ndértim t& xhamisé dhe té
kishés,
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Shqyrtimi dhe miratimi i prolekt-rregullores pér subvencione dhe transvere,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit komunal pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né fshat
dhe qytet,

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Zhvillimor Komunal,

8. Debati lidhur me Fabrikén e Ujit né Kling,

9. Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e KK. |

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave. ‘
Kryesuesi theksoi se ka arsye pér anétarin Ramush A%uth i cili &sht& jasht# shtetit

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i dy prucesvei"baleve té seancave té kaluara.
Kryesuesi hapi diskutimin rreth procesverbaleve.

Ndue Shabanaj, tha se rreth procesverbalit kam njé vérejtje q& njé pjesé e téré e diskutimit né AK nuk
Eshté pérfshiré fare né procesverbal, q& nénkupton, pérkatésisht né njé formé e léndon pérmbajtjen e
diskutimit tim. “Uné jam plotésisht i vetédijshém se nuk &shté me kurrfarg qéllimi, por pérpjekja pér ta
shkurtuar aq shumé dhe pér ta béré ekstrakt i procesverbalit shumé heré e léndon esencén e diskutimit.
Uné e kam pérmendur faktin e zvogélimit t& inkasimit t& tatimit né proné dhe e kam ngritur si shqetésim
dhe e kemi théné bashkérisht q& né kété ka ndikuar vendimi i Qeverisé sé Republikés s& Kosovés pér t'u
falé obligimet ndaj qytetaréve pér nj& periudhé t& caktuar deri né vitin 2008. Dhe e kam théné njé
konstatim tjetér q& nuk éshté pérfshiré fare, se Qeveria e R. sé Kosovés me aktivitetin e vet duhet
drejtpérdrejt ta zbus ndikimin negativ t& vendimmarrjes s& saj pér t’iu falé obligimet ose borxhet
qytetaréve deri né vitin 2008. Kété konstatim un& mendoj qé& duhet pér pérfshihet n& procesverbal, nuk
&shté pérfshiré dhe uné mendoj e 1& t& manggt d1skut1m1n tim dhe pérmbajtjen ¢ atij diskutimi”, nénvizoi
prof. Shabanaj.

Halil Desku, tha se uné gati ngjashém me profesor Ndoun, nuk e di kush e ka mbajtur procesin, a ka
mbajtur Grisha a Gojani, por njé preferencé edhe nga uné qé procesverbalin ne e dimé& qysh duhet
shkruar, nése na duhet fjalé pér fjalé &shté transkripti, &shté incizimi, kjo nuk po na nevojitet.
“Pérmbajtjes nuk duhet pér t’i ikur, sepse até procesverbal e lexojné, gjegjésisht mund t& bie edhe né duar
t€ qytetaréve dhe te t& dihet miré se ¢ka ka folur Halili, ¢ka ka folur Ndou, ¢ka ka folur ai...Uné kur kam
folur n& debat me drejtorin e QKMF-sé& i kam prekur tri pika, dua ta b&j publike edhe pér ju Kryesues,
edhe pér Kryetarin, edhe pér asamblistét tjeré, se i kam prekur tri ¢&shtje pér QKMF-ng, besoj q& edhe t&
tjerét i kané prekur ato dhe i kemi prekur ato pikat mé t& ndjeshme. Kam béré thirrje pér ta ruajtur repartin
e gjinekologjisé, sepse kreator i saj éshté Sokol Bashota, kryetar i Komunés dhe 1 mijé lindje i bé&jné nder
kétij q¢ ka hapur até repart. E dyta, nuk e kam lavdéruar shumé pér emergjencén, ekipi i emergjencés
gsht€ shumé i miré nuk duhet hyré ng hak, mirépo i kam treguar se ekipet mobile duhet gitur né terren,
edhe i kam béré thirrje g€ gendrat klinike né lokalitete pér t’i funksionalizuar dhe i kam théné po ge se
kétyre nuk iu pérmbahesh jeni kegmenaxhues. Pérmbajtjen nuk e kam gjetur né procesverbal”, theksoi
prof. Desku.

Tuné Dedaj, tha se n€ procesverbal nuk jané théné ato gé& i kemi théné ne, nuk jang t& shkruara dhe &shté
miré gé dikush mund ta marr dhe ta lexojé dhe t& thoté “cka ke théné ti aty”, sepse nuk e di ¢faré kam
théné. Kérkoj qé procesi t& mbahet fjalé pér fjalé pér t'u shkruar, sepse po mbetet dokument”, shtoi ai.

Haxhi Ibishi, po shihet se ka vérejte t& shumta rreth procesverbalit dhe nuk po i miratojmé& né kété
seance.

Vlora Tafilaj, tha se edhe uné kam vérejtje rreth procesverbalit, tek fjala ku kam kundérshtuar kolegun
Bozhidar , &hté dashur pér t& ma cekur aty edhe pér punén gé ka béré policia e Kosovés & cilén edhe e



kam cekur qé e kané kryer me pérgjegjési té plots, sepse si¢ than& edhe kolegét e mi parafolés kété mund
ta lexojné edhe gytetarét dhe ta ding qytetarét qé janfi t€ sigurt n€ komunén tong, shtoi anétarja Tafilaj.

Haxhi Ibishi, tha se po shihet se ka vérejtje t& shum*jta né procesverbal e kthejmé.
|

Rasim Millaku, tha se kjo shihet qé vérejtjet ka pérgjithésisht, mirépo desha t& them gé ta kalojmé kété
procesverbal, sepse nuk ¢on peshé shumé, né ményré qé procesverbalet e ardhshme té ving komplet,
pérkatésisht t& kérkohet brenda administratés, besoj He ka njeréz profesionisté, do té kthehem né kohén
kur e ka punuar Mikeli ka qené miré. Prandaj, Kryesues kété pjesé ta merrni pérsipér ju dhe zotohu para
nesh se nuk do t€ keté vérejtje, se edhe ashtu nuk gon peshé a po e miratojmé apo jo, por né t& ardhmen ta
kemi mé& né nivel, sepse nése i kthejmé dy procesverbale mbrapa dhe njé tjetér, gé do té thotg tre, at&heré

me siguri se do t’i bllokojmé procesmbajtésit”, shtoi anétari Millaku.

Haxhi Ibishi, tha se plotésisht pajtohem dhe dua t’ju tregoi digka: Shérbimi i Kuvendit né té kaluarén ka
qené shérbim i veganté. Shérbimi i Kuvendit sot, ung jam Kryesues i Kuvendit sikur kang gené t& tjerét,
Fadil etj., nuk e kam pjesén e menaxhimit pér Shérbimin e Kuvendit. Shérbimi i Kuvendit administrohet
prej administratés, ¢ka éshté edhe njé paradoks: mua mé kang dhéné njé fleté urdhér ose urdhér
administrativ, pér ta punésuar njé asistent dhe paradoksi shkon ku thuhet, “punésoje nga stafi lokal kétu
pér t€ mos rritur numrin e punétoréve dhe &shté mandatar dhe rrogén mund t’ia gjesh qysh mund t’ia
gjesh!” Ka aq paradokse prej udhézimit né udh&zim sa q& uné mendoj q& Mikeli &shté i pérgjegjshém, né
até shérbim uné njé heré nuk kam mé t& miré s&€ Mikel Gojanin, né Komuné qysh e kemi situatén dhe do
ta shfrytézojmé Mikelin se kéto vérejtje ai t’i shoh s? mé shumé né ményré q& t& mos ndoshin mé tutje”,
shtoi Kryesuesi.

Kryesues vuri né miratim procesverbalin mé vérejtje‘t qé i thang parafolésit.

Me vota unanime u miratua procesverbali i dy seancave té kaluara me vérejtjet e dhéna nga
anétarét e KK, ‘

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés afatmesme buxhetore 2016-2018.

Haxhi Ibishi, tha se i kemi béré gjitha hapat deri kétu, kemi kaluar népér KPF, &shté béré debati me
publikun, ftoj drejtori qé t& na paraqet edhe njé heré Kornizén afatmesme buxhetore 2016-2018.
“Preferenca e KPF-s¢ ka qené qé té miratohet né kété seancé t& KK”.

Ramiz Rrusta, drejtor i FEZH, prezantoi Kormnizén afatmesme buxhetore 2016-2018. “E tha edhe
Kryesuesi qé ne jemi me kohén, e kemi zéné hapin, e kemi pasur edhe né KPF, mé 15 t& kétij muajt kemi
mbajtur debatin me publikun, ku jané prezantuar vérejtjet dhe sugjerimet dhe né bazé té shkresés qénaka
ardhur ne si drejtori e FEZH njé kopje e kemi dérguar drejtoréve té drejtorive, edhe Kryetarit t&¢ Komunés,
pér hapat g€ ne bazuar né shkresén numér 951, t& dt. 15.5.2015, nga MF, dhe Qarkoren Buxhetore 2016/
01 pér komuna, t’ju njoftojmé pér zhvillimin e procesit buxhetor komunal n& pajtim me procedurat dhe
kalendarin e pércaktuar me Ligjin p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive. Kalendari ka
edhe veprimet q& kérkojné proceset buxhetore komunal 2016-2018 &shté si vijon: NE& kété periudhé
themelimi i Kornizés afatmesme buxhetore duhet t& dorézohet jo mé voné se 30 qershor t& kétij viti, kur
ne duhet pér ta dérguar né MF. Besoj q& materialin pér Kornizén afatmesme buxhetore afatmesme 2016-
2018 e keni t& gjithé pérpara dhe uné do t& fokusohem vetém aty ku jané disa pika kryesore qé
determinohen dhe qé jang faktoré kryesoré pér t'u punuar kjo kornizé afatmesme buxhetore pér kété
periudhé trevjegare. Kjo ka t& b&jé me perspektivén afatmesme té planifikimit buxhetor trevjegar”, shtoi
drejtori Rrusta i cili né vijim foli rreth pikave kryesore qé determinohen dhe q€ jané faktoré kryesoré né
Kornizén afatmesme buxhetore 2016-2018. “Para, para vetes keni planifikimin pér vitet 2016-2018 né
bazé t¢ drejtorive. N& bazé té& debatit me qytetarg dhe kérkesave q& na kané ardhur, edhe prej drejtoréve té
drejtorive, do t’i prezantoj para juve kétu kérkesat né bazé t& drejtorive pér investime kapitale. Them se



investimet kapitale pér 2016 jang 14.001000 euro”, pohoi drejtori Rrusta i cili n& vijim potencoi e
drejtorive komunale pér investime kapitale, si kérkesén e DKA-s&, Drejtorisé pér Bujqési pér projekte
kapitale 2016,2017 dhe 2018, po ashtu edhe drejtoria pér Urbanizém ka béré planifikimin e projekteve pér
investime kapitale pér tri vitet dhe projektet q& kané dalé prej propozimeve té& gytetaréve. Drejtori i
potencoi projektet t& propozuara). Urdhéroni ju jeni ata q& propozoni, ne do t’i marrim propozimet e juaja
dhe bashké me ju dhe Kryetarin do t& vendosni se cilat do t& jené prioritetet p&r periudhén 2016-2018”,
theksoi drejtori Rrusta.

Avni Gashi, tha se realisht fillimisht do ta b&j nj& koment se u diskutua edhe né KPF dhe n& debat me
publikun. “Realisht mua nuk mé kujtohet q& &shté diskutuar né KPF, por mé duket thjeshtg &shtg
tejkaluar. Ky dokument nuk ka qené prezent ng KPF, vetém né debat me publikun, ku kemi marré pjesé si
qytetaré disa anétar¢ t& KK. Sa i pérket planifikimeve, domethéné t& Kornizés afatmesme t& shpenzimeve,
Q€ na e prezantoi kétu drejtori, realisht ka nj& devijim bukur t& madh prej Kornizés afatmesme t&
periudhés 2015, 2016 dhe 2017, domethéné disa projekte q& kané qené t& planifikuara mé herét ose jané
larguar komplet, ose jané tjetérsuar. Dua t& ndalem te investimet kapitale: Nd&rtimi i shkoll&s né
Jashanicg, e dimé gé &éshté né Kémicg, né Pérqevé dhe né K&puz duke u ndértuar, por jo edhe né
Jashanicé, kétu déshirojme q& t& kemi informatat e nevojshme. N& Képuz dhe Pérqevé e dimé pér né
Jashanicé genka duke u ndértuar njé shkollg e tret&, apo ku? Desha ta kem vetém si sqarim. Ndérsa, sa i
pérket ndértimit t& shkollés n& Kérnicé shihet qé éshté planifikuar dhe me shumé bukur t&€ madhe. Uné
kétu n& Kornizén afatmesme buxhetore t¢ shpenzimeve paraprake e shoh se pér vitin 2015 kané qené t&
planifikuara t€ shpenzohen 30 mijé euro pér rinovim t€ késaj shkolle, ndérsa tani shihet se 350 mijé euro
pér kété trevjecar jané paraparé t& shpenzohen né kété shkollé. Realisht ajo qé kisha pasur déshiré para se
ta kisha guar dorén pér ta aprovuar kété kornizé t'i dimé disa informata rreth késaj shkolle. Ne t& gjithé e
dimé se né ¢faré periudhash ka kaluar shkolla dhe kur t& vjen puna te arsimi sikur te objektet e kultit té
gjithé e gojmé dorén dhe nuk jemi askush kundér. Por, realisht ¢ka na nevojitet neve, njé analizé e thukét
e dokumenteve apo standardeve qé kemi nxjerré prej MASHT-it pér ta pasur popullatén e moshés
shkollore t& k&saj, sa &shté popullata e ardhshme e moshés shkollore, kur investohen 350 mijé euro, mé
shumé se 10 pér qind e buxhetit; nevojat e ardhshme pér numrin e klasave, hartén e shkollés, ndértesat e
nevojshme, vlerésimin, parametrat dhe t€ gjitha. Krejt gka kemi vérejtur né terren se shkolla e Kérnicés
Eshté njé shkollg e ndarg, paralele e shkollés sé Shtupelit, e cila nuk ka mé& shumé se 100 nxénés
momentalisht. Thuhet 140 jané me letra, ose 90, por ne duam ta dimé saktésisht moshén e tyre pér secilén
klas¢. Né& qofté se ne i heqim 700 mij& curo prej shkollgs “Ismet Rraci”, e hegim komplet prej liste, e
¢ojmé né njé shkoll€ krejt tjetér, e cila nuk e ka numrin mesatar, nuk i plotéson kéto standarde, fokusin
duhet ta orientuar vértet aty ku déshirojmé pér ta pritur cilésing, jo vetém t& b&jmé shpenzime dhe ato
shkolla sikur ambulancat t& na mbesin t& mbyllura. Kjo éshté vérejta ime kryesore. Sa i pérket te
shpenzimet kapitale kam edhe disa vérejtje. Kemi folur edhe né debat me publikun, kam marré vérejtje
prej pozités pse s’po flasim pér vendbanim, q& kam kérkuar pér t’u lidhur rruga Pérqevé me Sferké, po
ashtu pér t€ shikuar mundésiné e Gjurgjevikut, q& jané jashtézakonisht keq. Megjithaté, né fshatin Cabig,
ku kané gené € parapara pér t’u investuar 100 mijé euro pér ujésjellés, pérderisa ne e dimé qé né Sferké
ujésjellési nuk éshté funksional, né Dush, Valljak, Caravik; né asnjé prej tyre nuk &shté funksional,
atéheré fillimisht le t’i funksionalizojmé kéta ujésjellés q& kemi n& ményré gé t& krijojmé hapésiré.
Prandaj, le t¢ jeté kérkes€ imja q& kéto 100 mijé euro t& mbesin qysh kané gené t& planifikuara pér
fshatin Cabiq pér buxhetin e vitit 2016 me ridestinim, dy rrugé kané mbetur pa u shtruar asfalt prej té
gjithave. Njéra &shté jashtézakonisht keq q& ka nevojé urgjente, jo njé dité para zgjedhjeve t& shkojé njé
kamion réré apo dy, por definitivisht pér t'u shtruar né asfalt, kjo &shté veg pér t’u destinuar, t& hyjé ng
buxhet. Kéto jané komentet e mia qé kané t& bé&jné me Komnizén afatmesme 2016-2018”, nénvizoi anétari
Gashi.

Skénder Merturi, tha se do t& b&j pérpjekje qé t& shkoj rend, ndoshta me numra nuk mund t’ia qéllojmé,
mirépo drejtorin e kemi kétu pér shpjegime. “Te tab. nr. 1: Planifikimi ekonomik komunal, popullsia
komunale, nuk e di, 2015,2016,2017, 2018, i ka dalé i nj&jti numér i popullsis€ s&¢ Komung, nuk e di qysh



e kang llogaritur kéta, edhe t& numrin i nxénésve, ka dalg pothuaj i njé&jté, gjegjésisht nuk ka ndryshim té
numrit, te tab. nr. 1. Fage nr. 7, nuk e kam t& qart&:” certifikata t& tiera”, ku jané ato “certifikata t& tjera”,
ku jané 18 mijé euro t& planifikuara? Cilat certifikata mund t& jen&? Edhe njé nuk e kam t& garté, fq. nr. 8,
te gjobat nga gjykatat. Cfaré &shté menduar me kéto “ gjobat prej gjykatave” N& fq. nr. 9 po shihet, tab,
nr. 6, po shihet se pagat dhe méditjet jang né rritje, ndérsa uné di q€ granti i Qeverise ka me i vogél nése
nuk gaboj. Edhe te subvencionet ka rénie, n& mos kishte gené mire pér t& na treguar pér subvencionet kah
shkojné& mé shumé, kétu éshté fq. nr. 10. Pér ta pasur njé list& kah shkojné subvencionet mé shumé, edhe
ka gené miré t& certifikohet se cilét qytetaré pérfitojné né njé faré ményre pak mé shumé prej
subvencioneve. Dhe kjo mé kryesorja, f. 15, ne até dité e kemi diskutuar dhe vetém dicka desha pér t&
sqaruar, ne nuk jemi kundér ndértimit t& shkollave, t& rrugéve, por po me duket g€ kjo shkolla e Kérnicés
na ka véné né dilemé, a &shté e nevojshme ndértimi i njé shkolle t& re ose t& rishikohet mundésia e
rinovimit t¢ asaj shkolle, a na shérben né¢ kohén afatgjaté t& kjo ndértimi i shkollés né Kérnicg, edhe uné
kam njé propozim konkret: a &shté mundésia q& ndértimi i shkollés “I. Rraci[”, q& &shté shumé e
nevojshme € shkohet né participim me donatoré. Uné e kam menduar 1 milion euro 2016 dhe 1 milion
euro 2017, edhe t¢ shikohet mundésia edhe granteve prej Qeverisé pér ndértimin ¢ késaj shkolle, t& paktén
fillimisht t¢ fillojmé ne veté, pastaj ving edhe t& tjerét dhe do t¢ na kishin ndihmuar. E kam edhe njé
propozim konkret, q& &shté shumé i nevojshém pér qytetarét e Klings, t& shikohen mundésits buxhetore,
ndértimi i njé stacioni t€ autobuséve. Ne e dimé q& mé herét ka qené, atéheré nuk kam gené pjesé e késaj
Asambleje, por mé herét &shté ndaré nj& shumé pér ndértimin e stacionit t& autobuséve, por akoma nuk
&shté marré parasysh dhe &shté hequr dhe nuk e dimé cfaré &shté béré me até projekt. Kétu ku e kemi
ujésjellésin né fshatin Bokshiq, &shté menduar pér 2017, mendoj g€ do té& kishte qené miré t& pérfshihet
pér 2016, edhe kanalizimi né fshatin Zllakugan, &sht& menduar pér 2017, &shté miré t€ dal n& 2016;
furnizimi me ujé né lagjen Temaj, né Shtupe, kam menduar q€ me njé shumé prej 10 mij& euro, do t&
kishte mundur t& kryhet. Asfaltimi i rrugés né Gjurgjevikun e Madh &shté tepér e nevojshme; asfaltimi i
rrugés Radulloc, edhe kétu ku €shté menduar pér ndértimin e tendave t& ujitjes 50 mijé euro, né mos do t&
kishte gené mé miré t& shkohet né rrjetin ¢ jitjes Grabanicé né qendér dhe t€ Uké Sahitét, edhe t& Lumajt
né€ Képuz; furnizimi me ujé edhe 110 mij& euro népér fshatra té Klings, po dihet se ka rrjet té shtriré t&
ujésjellésit, por nuk funksionon pér shumé arsye dhe né bazé té bisedave q€ kemi pasur me ata t&
ujésjellésit né shumé vende nuk funksionon rrjeti i ujésjellésit & ka komuna e Klings. Do té kishte qené
mir€ dhe t& béhet njé analizg, et ai rrjet, edhe njé shumé e caktuar e kétij buxheti pér 2016 dhe 2017 t&
shkojé t& paktén né rinovim ose t& shihet ku jané ato mundési edhe t& béhen atom pérpjekje pér
pérmirésimin e rrjetit, ndérsa ujét, tash do t& kemi edhe temén e Fabrikés s& yjit. Kéto do t& ishin pak a
shumé vérejtjet e mia lidhur me két&”, theksoi anétari Merturi.

Halil Desku, tha se fillimisht dua ta pérshéndes drejtorin e FEZH-it me prezantimin e Kornizés
afatmesme buxhetore, dhe n& emér t& GP t& PDK-¢ edhe e mbéshtesim kété. E trajtova né até ményré g
kjo kornizé ia vlen t& miratohet, mirépo nuk e pérmbyll diskutimin tong, nuk i pérmbyll kérkesat tona, dhe
nuk e pérmbyll begatimin e saj. Tash né emrin tim personal dua t€ flas pér disa projekte. Sig vérejta, pér
mua €shté lajm i gézueshém ndértimi i Impiantit pér trajtimin e ujérave t& zeza né Kling, qé &shté e
parapar€ né vitin 2018, &shté pak larg, mirépo mé miré voné se asnjéheré. Ky projekt duhet t& jets edhe
standard evropian. Faré po qé se nuk &shté standard evropian na nevojitet neve pér mirémbajtjen e
shéndetit publik. Mirépo, pér té ardhur deri te ky impiant né vitin 2018, mendoj qé& paraprakisht komuna e
Klinés duhet t& mbulohet krejt me ujésjellés, me kanalizime. Ne e dimé qé ¢do ujésjellés q& &shté
ndértuar, por e do pastaj edhe kanalizimin, sepse ka derdhje t€ ujit dhe kanalizimet vérshojné. Uné po
shoh kétu q€ nuk jané disa fshatra, disa ané t& qytetit, t& pérfshiré sidomos né kanalizime. Té& punohet me
hapa t€ pérshpejtuar né ndértimin e kétyre kanalizimeve. Sepse né disa fshatra jemi né prag té& shfagjes s&
epidemive. Me duhet ta potencoj fshatin tim, &shté miré t& potencohen edhe fshatrat tjeré. Ne fshatin tim
ka pasur paragitje te epidemisé prej kanalizimit, jo shpérthim por rast sporadik. Nuk po e shoh qé n& k&t
fshat &shté kanalizimi as mé 2018”, shtoi prof Desku.



Haxhi Ibishi, ne nuk jemi duke biseduar pér projektet, éshté nj& kornizé e mesme, prandaj ne kemi
buxhetin pér secilin vit q& miratojmé, ju kisha lutur q& né kété domen pér ta béré diskutimin.

Halil Desku, tha se kam edhe njé ¢éshtje tjetér: projekti i kanalizimit ng Sigevé le t€ jeté i pérfshiré né
strategji edhe né qofté mé 2018, me mundési té realizimit ndoshta edhe mé 2015,. Eshté njé indinjim te
secili qytetar nése shkon ky dokument dhe sheh q& deri mé 2018 nuk paskam kanalizim. E dyta, &shté e
parapar€ rinovimi i shkollés “L. Gurakuqi” né vitin 2017 me 200 mijé euro, rinovimi pret edhe mé& 2018,
kétu &shté né pyetje avaria e ngrohjes gendrore . Duhet ditur si t& gjenden burimet financiare pér
sigurimin e ngrohjes s& shkollés. Tetori po vjen dhe po qé se nuk ngrohet shkolla do t& keté bojkotim
mésimi, jo bojkotim, por nxénésit doemos duhet guar né shtépi. Nesér t& mos thot kjo asamble kur
nxénésit nuk shkojné né shkollé “qysh nuk e kemi ditur”. Ngrohja e késaj shkolle &shtg prioritet mbi
prioritete ”, tha prof. Desku.

Pjetér Coli, tha se desha s& pari t& pérkrah propozimin e Sk&nderit pér shkollén “Ismet Rraci” né Kling,
Q€ vértet t& hulumtohet ¢do ményré e mundshme qé ajo shkoll& t& niset, edhe uné personalisht jam i
gatshém qé t& jap njé kontribut, t& gjejmé donatoré, q& ta ndihmojmé ndértimin e asaj shkolle sa mé
shpejt, €shté ndoshta e vetmja shkollé né komunén toné ku numri i nxénésve &shté né mritje e sipér
vazhdimisht. “Disa shkolla e dini fort miré se kané rénie t& numrit t& nxénésve, si¢ u potencuar Kémica,
nuk &shté e vetmja, jang edhe shkollat tjera. Dua t& ceku edhe njé projekt tjetér shumé i vogél, né lagjen e
Pérlinave, prej stacionit t& policisé né dalje té qytetit, d.m.th. jané asfaltuar t& gjitha rrugét, ka mbetur
vetém rruga e te lagja Gjinaj dhe Ndrecaj e paasfaltuar, Kisha propozuar gé t& hyjé& né prioritet t&
asfaltimit, &shté njé rrugé prej 300 metra dhe do t& ishte lehté e realizueshme. Disa heré e kam potencuar,
meqé Pérqeva i takon BL-sé t& Sferkés, aty &shté ¢ domosdoshme njé rrugé ¢ kalueshme, sepse ata njeréz
prej Pérgeve duhet ardhur deri né Dollc dhe t& ngjiten Volljakut pérpjeté deri né Sferké&. Domethéné &shté
e pakuptueshme q€ p&r 3 km pér té& béré gjithé até rrugétim pér njé certifikatg, bie fjala. Prioriteti numér
nj€ pér mua, &shté njé rrugé e cila e ndané njé regjion, kjo &shté rruga Shtupel - Ranoc. Grapci, Binxha,
Shtupeli, Kérnica, té cilét duan t& shkojné né Zllakugan ose Istog ata duhet t& vijné deri n& Kliné pér t&
vazhduar pér atje. Aty jan¢ maksimalisht 3.500 metra, ¢ kam matur disa heré, &shté né gjendje t&
pakalueshme sidomos kur ka t& reshura. Ajo rrugg kishte pér ta lidhur regjionin té cilin e potencova mé
paré t€ kétyre fshatrave me regjionin e Zllakuqanit. Sipas vlerésimit tim ky &shté prioriteti numér njé sa i
pérket asfaltimit t& rrugéve”, theksoi anétari Coli.

Lorenc Marleku, tha se ung do t& prezantoj shqetésimin e banoréve t& lagjes Pérlina, ku vetém njé shi i
vogél, aty kanalizimi depérton né rrugé dhe bien poshtg. “Aty nevojitet njé kanalizim prej 300 metra. Po
ashtu edhe rrugén e kané né gjatési prej 300 metra, € cila ishte dashur té rregullohet. T°i thuhet dikujt gé
s'ka kanalizim apo ujésjellés, &shté e pajustifikueshme. Ne kemi mbetur q€ 15 vjet duke béré pérpjekje
pér t& béré kanalizime, por prioritet ishte dashur t& jeté qyteti, sepse aty ka nj& dendési t& madhe té&
shtépive dhe nuk ishte dashur assesi pér t& lejuar t& mos keté. Pra, edhe rruga edhe kanalizimi jang né
gjatési prej 300 metra dhe komuniteti &shté né gjendje t& bashké financojé, por nuk &shté marré parasysh.
Tash t’ju themi atyre se deri mé& 2018 nuk ka diskutim puna ¢ kanalizimit nuk dimé ¢faré mund t& flasim
me ta. Rruga né Krushevé t& Madhe né lagjen e Dodajve, edhe ajo &shté né gjatési diku 1 km, ata para njé
viti kané béré njé kérkesé, por nuk u &shté dhéng asnjé pérgjigje, edhe rruga e Stupés, edhe ajo &shtg diku
900 metra. Ne nuk mund t’u themi atyre qé s’jeni as mé 2018 né plan”, theksoi anétari Marleku.

Bozhidar Sharkoviq, tha se vetém kam dashur t& pyes se a €shté definitive regjistri e kétyre projekteve
pér kéto tri vite, pasi g€ nuk po vérej asnjé projekt i parapar€ né€ ato lokalitete ku jetojné komuniteti serb,
ku ka edhe komunitete 1€ pérziera. “Nga ky aspekt, kam dy propozime konkrete: kanalizimin n& fshatin
Videjé, ku jetojné mbi 100 familje t& komuniteteve t& ndryshme. Dhe projekti i dyt& &sht& rregullimi i
rrugés pér fshatin Grapc” shtoi ai.

Hasime Dauti, tha se desha pér t’ju pérgjigjur zotit Gashi. “Sa i pérket shkollés s¢ Kérnicgs, sepse q& 2-3
her€ pérmendet stafi i saj, pikérisht nga zoti Gashi, numrin e nxénésve tani pér tani e ka 145 nxénés dhe
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né shtator pritet g& ky numér té rritet edhe pér 30 & tjeré. Numri i kétyre nxénésve né t& shumtén e
rasteve ka réné edhe shkaku i objektit shumé t& dobét. Do t& kishte gené miré ta shihni dhe ta verifikoni
gjendjen, pastaj té flisni. Ka qené njé ekip dhe ka vérejtur se nuk i plotéson kushtet pér fémijé kur ndodh
q€ gjaté procesit mésimor nga dyshemeja né t& shumtén e rasteve dalin edhe minj, mos t& flasim pér
tualetet q& nxénésit e késaj shkolle shfrytézojné pyllin pér nevoja té ndryshme t&€ veta”, theksoi anétarja
Dauti.

Haxhi Ibishi, tha se kjo AK ka marré vendim para tre-katér vjetéve, g€ komuniteti qé& participon me 20%
€ mE tepér t€ keté prioritet. “Dometh&né pavarésisht prej asaj, ky &shté njé projekt-propozim e kornizés, e
cila prapé kjo AK secilin buxhet kalendarik i ridestinon mjetet e veta”, shtoi Kryesuesi.

Vlora Tafilaj, tha se desha pér t’ia béré njé pyetje drejtorit & financave @€ né€ Planin afatmesém t&
buxhetit komunal pér investimet kapitale t& programit 2015-2017 ka gené projekti pér asfaltimin e rrugés
né fshatin Poterq dhe keni ndaré njé buxhet prej 150 mijé euro, at€heré pse ky projekt nuk ekziston né
Planin afatmesém t€ buxhetit komunal, ku ka mbetur ai plan dhe ku kané mbetur ato 150 mij& euro t& cilat
kané qené t& destinuara pér kété projekt, shtoi anétarja T afilaj.

Rasim Millaku, tha se fillimisht kisha théné se edhe pse kétu shihet vetém njé draft, mirépo njé draft i
cili 1€ gjurmé pér fillimin e nj& pune. “Kisha théné se nése njé€ pozicionim apo njé projekt i cekur né vitet
kalendariké qé kemi kétu 2016-2018, &shté shumé mé véshtiré pér ta hequr até projekt, qofté ai g& ka
shkruar, ekzekutivi, se sa pér t& futur njé projekt t& ri, domethén pér ta hequr &shté njé& puné shumé e
zorshme. Do t& ndalem né p&rpilimin e kétij teksti. N& pérpilimin e kétij teksti, shuma pér vitin 2016, i
pérmendem edhe népér kategori edhe népér projekte konkrete me emra dhe rezulton i sakté
1.401.097,00, ndérsa pér vitin 2017 dhe 2018 kéto shuma nuk jang, do t& thot& nuk jané mbledhur mirg,
pér vitin 2017 shuma e tyre éshté 1.504.000,00 e nuk &shté 1304.207,001, dhe me syrin e thjeshté del q& 1
mijé euro né fund aty t& shumés nuk éshté askund, edhe né vitin 2018 akoma mé keq, shuma e tyre &shtg
1.108.000, e jo 1.450, 000, t& gjitha kéto jané gabime teknike. Ajo gé& dua t& them dua t& dal lokalist si
gjithmong, Halili e filloi, por ¢ la n& gjysmé, ne t& gjithé kemi pérgjegjési elektorale prej rajoneve nga
vijmeé edhe bashké me neve kemi dhéné pérgjegjési kétij ekzekutivi dhe Kryetarit toné t& nderuar, bashké
me besimin tong¢ domethéné kemi ndihmuar kété ekzekutiv qg t&€ geveris€. Pérmendja e disa projekteve
pér ¢do respekt, mirépo mos pérmendja e projekteve nga bashkésia lokale e Ujémirit pér mua éshté e
papranueshme. Dua té& kthehet n& ményré retroaktive njé vit prapa kur kemi diskutuar pér projektet pér
két¢ vit q& jemi, pra pér 2015, nj& vit m& herét kam bére vérejtje se nuk shoh asnjé projekt, qofts edhe
sado t& vogel, duke u lidhur nga njé urg, qé njé lagje e tére &shté e bllokuar dhe kalon, po ashtu duke
filluar prapé nga njé rrugg e t& sé njéjtés lagje q& nuk mund & kalohet as gjaté verés, gjendja e shkollés
kétu éshté shume e kege, gjendja teknike, disa lagje jané pa rrugé, mirépo njé lagje éshté e bllokuar. Né
Sigevé e potencoi edhe Halili kemi rastin e kanalizimit q€ paraget edhe pérhapjen e epidemisé, ndérsa
kemi njé lagje t& t&ré t& bllokuar pér rrugé dhe shumé projekte t& tjera minore. N& Shtaricé nuk ka
kanalizim, fshati Shtaricé me fshatin Ujémirée komplet qindra nxénés kalojné njé rrugé shumé t&
rrezikshme, projekt i njé trotuari i prezantuar disa herg, n& Dobérdol asnjé€ projekt, nuk ka ujésjellés,
(Cabiq nuk ka ujésjellés dhe t& tjera g& nuk do t’i numéroj. Kam t€ drejté pér t’u mos u pajtuar, dhashé se
mbaj pérgjegjési dhe nése ne nuk e ngrehim zérin pér t& mirén e gytetaréve q& kemi marré besim né
formén vetanake dhe bashkérisht edhe me Kryetarin tong, sepse kemi qené bashkérisht né fushaté, nuk di
¢farédo t’u themi BL-s& s& Ujémirit kur 2014 shkoi pa projekte, 2015-ta pa projekte, 2016 asnjé dhe
2017-2018 &shté njé ujésjellés né fshatin Cabiq. Edhe pse e di q€ kjo nuk &shté piké, por pak a shumé zéri
yn€ nuk po perfillet, sepse ai lokalitet i Ujémirit &shté nj& nga meritoret pér t€ qeverisur Kryetari yné
bashké me gjitha strukturat tjera geverisése dhe kemi pér detyré q& ung bashké me Halilin q& vijmé nga ai
lokalitet t€ jemi mé kérkues né kété asamble. Ky dokument ka edhe vérejtje teknike, por vérejtjet teknike
nuk ¢ojné peshé, nga ajo q& nuk éshté pérfshiré BL-ja ¢ Ujémirit”, ka konstatuar anétari Millaku.

Avni Gashi, tha se uné nuk kam kérkuar pér t'u ndaluar ky projekt pér shkollén e Kérnicés, por kam
kérkuar sqarime qysh e duan edhe normat qé jang per (€ ndértuar nj& shkollé. “Eshté e dhimbshme qg
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shkolla fillore “Ismet. Rraci”, t& higet komplet nga Korniza afatmesme t& shpenzimeve, ndérsa té kalojé
n& njé shkoll€ tjetér, kur ne e dimé nevojén dhe numrin e nxénésve Q€ &shté né shkollén fillore “Ismet
Rraci”. Edhe né debat me publikun, edhe tani kemi kérkuar numrin, € paktén t&€ kemi informata, edhe dy
muaj do té vjen pér aprovim pér buxhetin pér 2016. Ne duhet pér t'i pasur informatat, numrin e nxénésve,
ata nxénés né sa shkolla gravitojng, sa vijné né shkollén e Kérnicés etj. Kam informata qé& nxé&nésit e
Kérnicés shkojné né shkolla tjera, si né Kling, Jashanicg, Shtupel, jo krejt pér shkak t& kushteve t&
véshtira, Né Kornizén afatmesme t& kaluar jang ndaré 30 mijé euro pér rinovimin, rinovimi domethéné ka
qené pér rregullimin e tavanit, WC-ve e k&shtu me radhé jané ndaré 30 mijé euro. Pse nuk jang investuar
ato 30 mijé euro dhe pritet pér t’u investuar 350 mijé euro &shté ¢éshtje tjetér. Ne nuk po themi qé jemi
kunder, por po kérkojmé té na sqarohet saktésisht sa nxénés ka, kush graviton aty, né ményré qé té rritet
cilésia e shkollés, e jo t& na shkojé& mendja e kegpérdorimeve. Kur t& na viné ato informata e ¢ojmé dorén
edhe e aprovojmé edhe até pér shkollén”, shtoi anétari Gashi.

Arben Limani, tha se ne si GP mendojmé q€ &shté shkelje procedurale, edhe vénia e asaj piké né rend t&
dités, pasi pér kété piké nuk &shté diskutuar né KPF, ¢ka &shté edhe proceduré pér t& kaluar népér KPF
dhe t& diskutohet pér ¢éshtje financiare. “Desha ta pérforcoj mendimin e Avniut dhe & parafolésve tjeré,
pér planifikimin jo t& drejté dhe jo t& q&lluar mbi zhvillimin e infrastrukturés népér shkolla. Té mos
synohet t& investohet shuma t& médha népér shkollat t& cilat kané numer t€ vogél t& nxénésve , pasi edhe
veté jam punétor arsimi dhe e di q& népér fshatra pothuajse né ¢do fshat numri i nxénésve po bien pér 20-
30 per secilén shkollé. Ne jemi qé kéto shkolla t& vogla té rinovohen dhe t’u krijohen kushte normale pér
mésim, ndérsa t& investohet 350 mijé euro pér nj€ shkollg me 130 nxénés pér ne nuk &shts e arsyeshme.
Nuk jemi kundér ndértimit, normalisht se pérmirésimi i infrastrukturés shkon né& ngritjen e cilésisé t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies, por politika e orientimit t& kétyre investimeve &shté i gabuar”, nénvizoi
anétari Limani.

Tuné Dedayj, sé pari kisha kérkuar nga kryetari i Komunés, Sokol Bashota dhe zv. ministrit Fadil Gashi,
Q€ t&€ angazhohen té& dyt& me ndikimin e tyre, g€ edhe qgeverité i udhéheqin bashké, kisha kérkuar prej tyre
nj€ angazhim edhe mé& ¢ madh qé shkolla fillore “Ismet. Rraci”, t& ndértohet dhe t& kryhet sa mé shpejt.
“Rreth Kornizés afatmesme buxhetore t& Komunés s& Klings, pér heré t& paré e shoh njé kornizé
gjitheperfshirése, do t& thoté t& gjitha anét e lokaliteteve tona jané t& pérfshira, me ¢’rast e falénderoj
edhe drejtorin e Ekonomisé, edhe Kryetarin dhe gjithé ata q& jané angazhuar, prandaj mua po me pélgen
dhe e pérkrah”, shtoi ai.

Halil Desku, tha se uné e di ¢faré do t& thots “Kornize afatmesme buxhetore”, “Dua ta b&j njé sqarim: tri
vjet radhazi shkruhen 3-4 kanalizime dhe mbesin 7 apo 8 t& tjera t& gjithé shgetésohen po qé se vjen
dokumenti dhe e sheh qytetari dhe indinjohet. “Prandaj, ose pér t’i pérfshirs té gjitha kanalizimet pér tre
vjet ose té& shkruhet projektet e kanalizimit pér vitin 2017 dhe pastaj i definojmé népér fshatra. Sa i pérket
até q¢ tha Rasimi: uné nuk e lashé asgjé ne giysmé, e dégjova né térési dhe t& gjitha projektet e kétij
lokaliteti i kam té shkruara. Pér Ujémiré éshté bérg, po do té behet akoma”, shtoi prof. Desku.

Marije Selmani, tha se Skénderi potencoi fshatin tim dhe t& gjithé bimé né pozité shumé té& ulét,
megjithése e kam potencuar shumé herg, por asgjé nuk &shté ndérmarré konkrete. “Po mé vjen miré pér
t€ gjitha kéto projekte t& shumta q& po béhen né t& gjitha fshatrat. Nuk jam kundér asnjé projekti, mirépo
€shté miré q& t& behet balancimi, q& do t& thots asnjéheré nuk po pérfshihet ky fshat. Ka nevojé pér
asfaltimin e rrugés, kur bien shirat aty krejt rréshqet toka, po ashtu edhe pér kanalizim. Domethéné kétu
asnjéheré asnjé investim nuk éshté béré. Po vérej g€ né t& gjitha fshatrat ka investime t& ndryshme, kétu
asnjéhere”, shtoi prof. Selmanaj.

Ndue Shabanaj, tha se pérshéndes kété Kornizs afatmesme buxhetor, natyrisht se nevojat jané shumé té
médha, mirépo mundé&sité shumé t& kufizuara, “Dhe realisht mendoj se edhe né k&té Kornizs afatmesme
buxhetore jan& pérfshiré disa fshatra qé realisht nuk kané realizuar paraprakisht projekte ose investime
kapitale asnjéheré. Uné pérshéndes njé pérfshirje t& kétillg dhe njé shpérndarje proporcionale, ndonése ka
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edhe shumé fshatra té tjera q& gjithashtu kané nevoja dhe kané projekte t& parealizuara asnjéheré. Ne nuk
mund t’i fusim t& gjitha pérnjéheré, duhet t& lejojmé njé mundési dhe njé prioritet i cili &shté i
nénkuptueshém dhe i cili realizohet sipas mundésive buxhetore t& Komunés. Por, orientimi pér t’i
pérfshiré € gjitha dhe shpérndarja proporcionale &shté pér t'u pérshéndetur. Gjithmoné ka nevoja mé
shumg se sa ka mundési, dhe orientimi i kétillé krijon mundésing q& pér njé t& ardhme t& afért edhe t&
tjerat pér t'u pérfshiré dhe natyrisht kjo éshtg pika mé e ndjeshme pér nj& anétar t& AK. Secili prej nesh
kemi njé voté, kemi njé besim t& marré nga gytetarét, dhe déshirojmé pér ta arsyetuar, déshirojmé pér t’i
arsyetuar premtimet q& i kemi dhé&né para elektoratit. Kétu duhet t& bisedojmé jo si subjekte politike, jo si
merita individuale, &shté merité e pushtetit lokal, &sht& merité jona e pérbashkét dhe &shté natyrisht njé
angazhim i pérbashkét edhe i AK edhe i Ekzekutivit”, konstatoi prof. Shabanaj.

Sokol Bashota, tha se nuk déshiroj t& bie né kurthin e lokalizmit aq shumé pér arsye se ne nuk jemi t&
ndaré né zona elektorale, &hté njé zoné e térg, dhe té gjithé asamblistét duke pérfshiré edhe ata té partisé
Q€ pérfaqésoj i kam vérejtur edhe né& Caravik duke kérkuar votat, edhe né Zllakugan, Bokshiq dhe Sferké,
domethéné nuk e keni kérkuar vetém nga vini dhe tash keni besimin tuaj. Njé€ buxhet ¢faré e dini, ¢farg
gshté. Jané béré pérpjekje gé té behet gjithépérfshirése, ndoshta mé miré do té kishte gené t€ potencohen
vetém si projekte pa ditur ku, pér arsye se, prapé ju jeni ata té cilét keni pér te vendosur pér secilin
projekt. Kjo &shté vetém njé kornizé njéhers, e cila pérmes Drejtorisé pér FEZH, ndoshta edhe poe
keqpérdor zv.ministrin Gashi kétu, pér ta shtyré qé t& mos na sjellét nga Qeveria para aktit t& kryer dhe
né njé afat tepér t& kufizuar kohor, pér t& mos pasur mundési ndoshta as pér ta trajtuar né KPF, apo edhe
mé gjeré, ju si asamblisté dhe ne si ekzekutiv, prandaj do t& kishte gené mirg q€ mé herét t& ishte dérguar.
Po e ripotencoi: keni pér t'i diskutuar veté dhe ne ju kemi ofruar asamblistéve pér miratim. T& gjitha
takimet q¢ kemi pasur individuale me qytetarg, né emér té fshatit, kérkesén e bordit, t& drejtorive veg e
veg dhe debatit me qytetarét kané ardhur kétu, prandaj ju do t& jeni ata q€ keni pér t'i pérzgjedhur kéto
investime dhe keni pér t’i emértuar. Eshté dashur pér t'i gitur disa korniza, nuk déshiroj ta keqpérdor
Rasimin, pér Dobérdol jané 250 mijé euro, domethéné procedura éshté tenderuar. Prandaj mendoj qé
lokaliteti i Ujémirit nuk &shté ménjanuar. 54 fshatra nuk kané mundési pér t’i marré nga 250 mij& euro.
Edhe kjo ndarja q& po béhet késhtu me donatoré, edhe Dobérdoli, kané participuar me 30 mijé euro.
Mendoj q& mendoj qé& kornizén duhet pér ta votuar, pastaj ta keni t& sigurt se kétu keni pér ta pasur”,
konstatoi kryetari Bashota.

Kryesuesi vuri né miratim Kormnizén afatmesme 2016-2018.

Me 17 vota pér, 3 kundér dhe 6 abstenime u miratua Korniza afatmesme buxhetore 2016-2018.

Pika e katért: Rishqyrtimi i suspendimit té dy vendimeve té miratuara nga KK pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale sipas kérkesés s&¢ MAPL pér ndértim té xhamisé dhe
té kishés.

Kryesuesi Ibishi sqaroi né ményré kronologjike ¢&shtjen né rend té dités. Hapi debatin.

Haxhi Ibishi, tha s na ésht& dhéné sugjerim gé t& rishqyrtohet vendimi edhe njé€ herg, t& abrogohet ose t&
suspendohet pér kohé t¢ pacaktuar derisa t& arrihen dy géllime nga ekzekutivi. “Eshté théng q& definimi i
pronés t& ndérrojé te dy ngastrat dhe té dy pronat t& giten né ueb fagen e Komunés. Uné né sugjerimin
edhe prej shefave t& GP edhe KPF-s& kam béré njé takim me dy pérfaqésuesit t& komuniteteve fetare,
jemi dakorduar t& gjithé qé t’i pérshpejtojmé hapat derisa vendimi & jeté krejtésisht valid né aspektin
ligjor.

Halil Desku, tha se i kemi shteré té gjitha mund&sité rreth késaj ¢éshtjeje, dhe pér ta zgjidhur kéts
problem e kemi diskutuar n& KPF, po ashtu edhe me klerin katolik dhe até mysliman dhe t& gjitha
nénkuptojné se kjo duhet pérshpejtuar dhe ne jemi né funksion pér pérshpejtimin e procedurave té késaj
céshtjeje.
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Arben Limani, tha se né si Grup Parlamentar i LDK-sé¢ ¢ kemi shqyrtuar kérkesén q& &shté béré pér
rishqyrtim suspendimin ¢ dy vendimeve t& miratuara nga KK, meqg &shté dhéné vérejtje nga MAPL dhe
do ta mbéshtesim kérkesén q& &shté béré edhe nga bashkésité fetare, por ashtu edhe kérkesén qé &shté
béré nga KK.

Tuné Dedaj, tha se desha si vérejtie q& Zyra ligjore ishte dashur pér ta ditur mé herét se a kemi pasur apo
nuk kemi pasur t€ drejt€ pér t& votuar né até ményré pér t’i dhéné ato prona apo jo. “Shpesh po biem né
kundérshtim me ligjin. Uné e di q¢€ Kuvendi i Komunés &shté organi mé i lart& q& bien vendime pér
Komunén e Klinés dhe nuk &shté miré pér t& na qitur né késo lajthitje, se qytetari nuk e kupton késhtu sig¢
e kuptojmé ne sot kétu, ata e kuptojné shumé mé ndryshe. Kisha pér t& kérkuar pér t’u shpejtuar ato
procedura, e pérkrahim edhe ne si GP i AAK-s&”, u shpreh Dedaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se kjo asamble q& &shté thirrur késhtu &shté né funksion t& shpejtimit t&
procedurave.

Skénder Meturi, tha se &shté hera e dyté qé& po sjellim késo vendimesh dhe po bimé ne lajthitje. “Hera e
par€ ka gené vitin e kaluar kur i kemi ndaré tokat pér ndértimin e disa shtépive pér komunitetin rom,
shkali dhe serb. Uné jam pér, por ajo ¢ka insistoj uné ta kemi njé rregullore pér shfrytézim t& tokés apo
hapésirave publike. Dhe e dyta b&j thirrje q& Zyra ligjore t& jet& pak mé vigjilente n& kéto raste, sepse
krejt asambleja po biem né lajthitje pér njé vendim”, pohoi an&tari Merturi.

Ndue Shabanaj,tha se mendoj q¢ éshté dashur pér ta korrigjuar k&té piké té rendit t& dités:” Suspendimi i
dy vendimeve t& marra”, uné kisha théné: “Suspendim i realizimit t& dy vendimeve”. Se, nése
suspendojmé vendimet ne detyrohemi realisht ato vendime se rishqyrtohen prapé ose t& merren prapé.
Prandaj, edhe njé heré duhet marré vendime té reja, Nése duhet pér t& marré edhe nj& heré né rregull”,
shtoi prof. Shabanaj.

Avni Gashi, tha se ¢ pérkrah, por t& mos na pérsériten heréve té tjera késo gabimesh.

Kryesuesi vuri n€ miratim. Me 24 vota pér, pa asnjé voté kundér as abstenim u miratua kérkesa pér
suspendimin e dy vendimeve t& KK.

Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-rregullores pér subvencione dhe transvere.

Kryesuesi Ibishi foli rreth ¢éshtjes né rend t& dité. Fjalén ia dha zyrtarit t& larté t& ZL, z. Ali Shala qé té
flas rreth projekt-rregullores.

Ali Shala, foli rreth projekt-rregullores. N& vazhdim z. Shala tha se shkurtimisht déshiroj t& sqarohemi pér
pikén ¢ méparshme dhe t’ju informoj se né shumicén e rasteve po biem viktimé e nocioneve dhe viktimé ¢
koncepteve né hartimin e pikave té rendit t& dités. “Pika e sakté e rendit té& dités qé kaluam mé paré do t&
duhej té ishte, Suspendimi i ekzekutimit t& dy vendimeve pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim
afatgjaté 99 vjegar”, né kuptim t& vendimit t& ligjshmeérisé t&¢ MAPL-s&, t& cilin e kemi marré me datén
25 maj 2015, si Shérbim i KK, edhe si Zyré ligjore, e karshi kétij vendimi kemi obligim ligjor pér ta béré
suspendimin derisa t& kompletohen procedurat pérkatése ligjore Domethéné thjesht dhe shkurt: nuk kemi
anulim & vendimeve t& méparshém, por suspendim t& ekzekutimit t& tyre, pra suspendim t& ekzekutivit t&
tyre, 1 realizimit si¢ e tha prof. Ndou né kuptimin tjetér. Prandaj, e kam théné edhe né takimin me
publikun edhe né KPF.

Haxhi Ibishi, vuri né miratim vendimin pér korrigjim. “Kush éshté qg t& behet suspendimi i ekzekutimit
t¢ dy vendimeve t& KK pér dy kérkesat qé na ka paraqitur MAPL, derisa t& plot&sohen procedurat.

Vuri né miratim propozimin. Propozimi u miratua unanimisht.
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Ali Shala, né vijim foli rreth Projekt-rregullores pér transvere dhe subvencione. Zyrtari Shala theksoi se
iniciativa ka gené e Kryetarit t&¢ Komunés, z. Sokol Bashota. “E kemi pruré tekstin. Kemi pasur takimin
me publikun, e kemi shqyrtuar edhe né KPF etj. Né debatin me publikun jané dhéné& vérejtje, sugjerime,
késhilla dhe propozime g& t& gjitha me vend. I Kam konsultuar gjashté komuna, né ményré pér ta gjetur
njé model sa mé t& pérshtatshdm pér komunén toné. T& gjitha komunat i kané specifikat e veta. Eshté miré
qé ta kalojmé shpejt dhe ta kemi kété rregullore”, shtoi zyrtari Shala, i cili né vijim e sqaroi projekt-
rregulloren nen pér nen. N& vazhdim zyrtari Shala tha se ka qené edhe k&rkesé e gytet aréve né debatin
me ta q¢ shuma e caktuar prej 2 mijé€ euro e Zyrés s& kryetarit té€ rritet, sepse nevojat emergjent e jané t &
shpeshta. Megenése edhe komunat té tjera kan& k&té shumé t& caktuar. Mbi kété shumé t& caktuar prej 2
mijé eurosh me vendim vendos Asambleja Komunale”, pohoi zyrtari Shala, i cili, po ashtu n& vijimési
duke folur rreth projekteve tha se pérparési kané prajektet me bashkéfinancim, po ashtu zyrtari Shala foli
edhe rreth subvencioneve né [émin e kulturés, té shéndetésisé etj. “Ligji mbi shéndetésing, theksoi zyrtari
Shala, &shté miratuar nga Kuvendi i Kosovés, ndérkaq fjalén e fundit e ka Ministria e shéndetésisé”,
sqaroi zyrtari Shala. Zyrtari Shala sqaroi edhe shumé ¢éshtje t& tjera me réndési q& kané té b&jné me kété
projekt-rreullore.

Sokol Bashota, foli rreth projekt-rregullores. “Deri me sot ndarja e subvencioneve &shté ndarg pér ato
kategori mé t& nevojshme, si pér trajtimin mjekésor, aktivitete kulturore e sportive dhe aktivitete té tjera.
Kérkesat i jang drejtuar drejtorive komunale. Pér shkak 1€ buxhetit t& kufizuar jemi ballafaquar me shumé
véshtirési. Problemi &shté q& mbi 20 mijé euro nése caktohen né kalendarin festave, uné mendoj qé &shté
miré qé té caktohet edhe limiti pér to, e jo pér t& l&n& mundési t& keqpérdorimeve dhe ato tek rastet né
kulturgs, kemi njé festival “I kéndojmé liris€”, “Ora e Tahir Deskut” etj. Pér cilindo aktivitet t&
nevojshme pér t'u pérfshiré né projekt-rregullore si kategori, sepse ne e kemi numrin e pércaktuar t&
punétoréve ose t€ shkruhet “punésim sezonal”. Pér sport, pérpos q& kemi pasur dhe e kemi KF
“Dukagjini”, tash kemi edhe volejbollin q& duhet ndihmuar. Kosovés i kané ardhur momentet pér té dal
jasht¢ dhe pér té pérfaqésuar né fushat e sportit, qé éshté njé e arritur e madhe, té precizohen sa ose té
lihet hapur™, shtoi ndér t& kryetari Bashota, i cili né vazhdim foli edhe pér disa ¢éshtje t& tjera tematike.

Ali Shala, theksoi se n€ rregullore nuk pércaktohen vlerat, sepse vlerat nuk giten.

Halil Desku, tha se na b&n nder miratimi i késaj rregulloreje. “Nuk kemi pasur njé rregullore té tillé dhe e
mbéshtes miratimin e saj. Kam kuptuar se rregullorja &shté ¢ mbéshtetur me ligj, né té jané pérfshiré
diskutimet e gytetaréve né debatin me publikun, jan& hamornizuar me rregulloret, model me rregulloret
tjera dhe i &shté pérshtatur specifikave tona komunale. Nga kéto fakte kam gjetur arsyen ta mbéshtes kété
rregullore. Kam njé propozim qé te neni 2 ku i jepet mundésia Kryetarit té subvencionojé mjetet né
shumén deri n€ 2 mijé euro, propozoj &€ kjo shumeé t& jeté mbi 2 mijé euro”, shtoi ndér t& tjera prof.
Desku.

Avni Gashi, tha se ne disa anétaré t&€ KK kemi gen€ pjesémarrés si qytetaré né debatin me publikun,
mirépo kétu nuk po shoh se vérejtjet dhe sugjerimet e tyre jané pérfshirés. “Rastet emergjente duhet
trajtuar komisioni gjegjés. Mendoj g€ jo té& gjitha kérkesat té shkojné te Zyra e Kryetarit, kam konsultuar
edhe rregulloret e komunave t& tjera kété kriter nuk e kam hasur. Ta b&jmé njé rregullore t& miré. Ta
gesim njé rregullore né ményré qé t& mos na get né lajthitje. T& fuqizohet komisioni. Duhet njé linjé
buxhetore. Ta b&jmé njé rregullore t& miré se Eshté pér t& miré té té gjithéve. Kjo rregullore nuk i
plotéson kriteret”, nénvizoi anétari Gashi.

Sokol Bashota, theksoi se deri me tani subvencionet kané qené té decentralizuara. “Pér gjithsecilin cent
t& shpenzuar né ¢do moment mund té jap llogari. “Eshté me réndési kur kang ardhur kérkesat pér ndihmg,
ka pasur raste kur kérkesat kané ardhur edhe pas vdekjes. Rreth aktiviteteve kulturore, edhe pérkundér
shumé zérave q& jané ngritur ne i kemi mbajtur, sepse jané né funksion t& njé funksionimi mé t& miré.
Rregullorja &shté e miré dhe i kanalizon mjetet pér subvencione. Deri me sot kérkesat jang béré nga
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drejtoria, jané diskutuar dhe &shté vendosur sipas mundésive buxhetore pér t’i ndaré. Kaq jans mundésité
e Komunés pér kéto veprimtari té caktuara”, theksoi ndér t& tjera kryetari Bashota.

Tuné Dedaj, theksoi se jam pér t€ pasur mundé&si sa mé t& médha pér t’u ndaré mjete né raste t&
nevojshme. “Kérkesa qé ju béhet afaristéve pér t€ ndihmuar veprimtari t& ndryshme nuk &shté e keqge.
Jam pro miratimit, sepse &shté né shérbim t& mirg”, theksoi anétari Dedaj.

Qamile Qitaku, tha se kam vérejtje, sepse graté nuk potencohen askund né aspektin gjinor, pérveg te
OJQ-t€, mirépo asnjé kriter nuk ka pér subvencionet q& duhet t& pérfagésojné edhe femrat, shtoi anétarja
Qitaku.

Arben Limani, theksoi se né emér t& opozités vérejtjet i prezantoi Avniu. “Nése nuk merren parasysh
vérejtjet pér plotésimin e rregullores nuk di si ta votojmé. Prandaj, nése nuk plotésohen kérkesat e
opozités, nuk do ta votojmé, nése plotésohen do ta votojm&”, shtoi anétari Limani.

Halil Desku, tha se rregulloren jam pér t& miratuar. “Nuk kisha théné t& shkohet nen pér nen, prandaj jam
pér ta votuar”, shtoi prof. Desku.

Kryesuesi vuri né miratim Projekt-rregulloren pér subvencione dhe transfere.
Me 13 vota pro, 11 kundér u miratua projekt-rregullorja.

Haxhi Ibishi, theksoi se &shté njé kérkesé gé pika e shtaté e rendit t& dit&s t& zévendésohet me pikén e
gjashté, pra éshté kérkesé q& t& behet z&vendésimi i kétyre dy pikave t& rendit t& dités.

Fadil Gashi, theksoi se ne veg né fillim kemi propozuar gé & shtyhet krejt dhe ne nuk e votojmé dhe
ashtu edhe késhtu, se jané shkelur t& gjitha procedurat. Domethéné veg pér pozitén mbetet t& votoni neve
nuk na pengoni asgj&”, shtoi anétari Gashi.

Kryesuesi vuri né miratim kérkesén pér ndryshim t€ radhitjes sé pikave t& rendit t& dités, q& pika 7 t&
zévendésohet me pikén 6 dhe anasjelltas.

Me shumicé votash u miratua propozimi.

Haxhi Ibishi, sqaroi se opozita edhe ashtu jané deklaruar pér kundér shqyrtimit dhe miratimit t& pikés sé
rendit t€ dit&s rreth Planit Zhvillimor Komunal.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Zhvillimor Komunal.

Baki Gashi, foli rreth Planit Zhvillimor Komunal. “Falénderoj Urbani Plus-in pér punén e madhe qé& kang&
béré né két€ drejtim. Dhe kisha lutur zonjés Ardita Byci Jakupi qé t& prezantoj rreth b&jé prezantimin
rreth PZHK.

Vlora Tafilaj, tha se jemi duke shpejtuar shumé, sepse jemi duke i kaluar pikat e réndésishme té dités.
Ardita Byci — Jakupi, pérfagésuese e Urban Plusit, foli rreth Planit Zhvillimor Komunal.

Ali Shala, zyrtar ligjor, theksoi e drejtori i Drejtorisé s& Urbanizmit dhe t& Mbrojtjes s& Mjedisit para disa
ditésh ka béré njé propozim qg rasti i tokés bujqésore né Képuz dhe t& Deigqit, t&€ jen& me ndryshim té
tretmanit, pérkatésisht definimit t& atyre dy ngastrave, Ligji mbi dhénien e pronés komunale ka njé kriter
té vecanté atje, meqé Ministria ka menduar asisoj, késhtu q& né tekstin formal dhe teorik t& PZHK.,
sigurisht drejtori i Urbanizmit ka biseduar edhe me hartuesit e PZHK né ményré qé t&€ pérfshihet kjo fjali
rreth ndryshimit t€ destinimit, e mbi até& bazé ne kemi mundési vendime t& vecanta pér procedurat e
ardhshme”, shtoi zyrtari Shala.
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Avni Gashi, tha se para 5-6 muajve na ka ardhur njé procesverbal, na éshté premtuar se do t& béhet edhe
njé prezantim nga pérfagésues t& kompanisé Urban plus-it. “Kemi marré njé CD qé& ka mbi 300 fage dhe
asgj€ tjetér. Kjo ésht¢ arsyeshméria pér t& kérkuar dokumentacionin né vija té trasha. Pa njé prezantim té
miréfillté plani &shté jo pérmbajtjesor”, theksoi ndér t& tjera anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se nuk mund ta votojmé njé plan t& tillg, duhet kohé pér t'u marré me kété plan.
“Ky plan na vlen pér t€ gjithé. Nuk ia vlen pér ta votuar kété piké pa njé debat konsultativ, nuk e shoh t&
arsyeshme pér ta votuar. Do t€ ishte shumé e démshme nése ne e votojmé sot, nuk i shérben askujt ky
PZHK i Klings”, shtoi anétari Merturi.

Fadil Gashi, theksoi se e para nuk &shté sot nése vendimi kalohet, nuk &shté sot g& miratohet njé PZHK ,
por &shté vazhdimési e njé plani & ka ekzistuar q& nga 2006, pikérisht Urban Plusi e ka punuar. “Pér mua
Eshté akoma e paqarté se ne kemi dokumente q& i kemi dérguar nga Shérbimi i Kuvendit dhe diku i thoni
Plan Zhvillimor Urban, diku Plan Zhvillimor Komunal, madje diku edhe Rregullativ. Duheni pér t’i
sqaruar se ¢ka jemi duke punuar dhe ¢ka kemi para vetes. Shikoni me kujdes dokumentet q& iu kang
ardhur anétaréve t&€ Kuvendit. Uné nuk po flas pér ato g& i ka Urban Plusi as pér ato qé i ka drejtoria. Ju
po thoni se pér kété material &shté diskutuar edhe njé herg vitin e kaluar. Uné po them: ne sapo shkelem
njé rend dite, sa shkelem njé proceduré edhe miratuam Kornizén afatmesme buxhetore pa kaluar népér
KPF. Jo rastésisht ne po ballafaqgohemi me kérkesat e Ministrisé s& Pushtetit Lokal, jo rrallé duke kérkuar
pér t’i anuluar vendimet tona qé po i marrim. Duhet t& keni kujdes pér kéto vendime, pér kéto diskutime,
pér kéto procedura, sepse nuk &shté lehté pér t& filluar proceduarat e ndryshimit, sepse jané procedura,
ligjit thot€ jané t€ nj&jta sikur kur hartohet prej fillimit. Dhe nése shkojmé ne me kési prezantime pér t’i
ndjekur Plani Zhvillimor objektet e jo objektet pér t’iu pérshtatur, sepse né Kliné &shté duke u kérkuar
Plani Zhvillimor pér t'iu pérshtatur objekteve q& po i ndértojné njerézit me teke né mbéshtetje t& pushtetit
aktual, duke ua dhéné kéta okejn népér tavolina dhe ky plan me iu pérshtatur gjitha kétyre objekteve.
Prandaj t€ keni kujdes sepse késhtu nuk ka pér t’iu ecur. E kané t& koté, sepse ato qé jané ndértuar
ilegalisht kané pér t’u regjistruar si ilegale”, nénvizoi anétari Gashi.

Tuné Dedaj, tha se me déshirén mé t& madhe PZHK pér ta votuar edhe GP i AAK-sé, edhe uné kérkoj né
emér t€ grupit q€ ta shtymé& pér njé dité tjetér, sepse nuk jemi t& pérgatitur. “Ne kemi mundési pér ta
dhéné nj€ mendim ¢farédo, por nuk &shté né rregull, prandaj nése e doni votén toné atéheré duhet pérta
shtyré. Nuk ka asgjé te kege po qé se shtyhet pér njé muaj. Dhe nése opozita e kérkon kété shtyrje nga
pozita kérkoj qé t& shtyhet”, shtoi anétari Dedaj.

Halil Desku, tha se jam ardhur me déshirén dhe vullnetin mé t&€ madh pér ta votuar. “Pse? Sepse kemi
filluar moti pér t& proceduar rreth miratimit t& kétij Plani Zhvillimor. Dhe le ta diné miré kéta opozita qé
po flasin késhtu se ne i kemi mbéshtetur kéta né kérkesat e tyre. Paraprakisht kur éshté kérkuar té shtyhet
kjo, uné kérkova mendimin e drejtorit t& Urbanizmit. Thashé nése jané gati duhet pér t& proceduar dhe
duhet miratuar. Kéta jané gati, ka ardhur Urban Plusi, kané kérkuar Urbani Plusin, ka ardhur Urban Plusi,
kané kérkuar materialin, ka ardhur materiali, kang kérkuar CD, ka ardhur CD-ja, té gjitha ato g& kané
kérkuar i kan& pérpara. Prandaj, uné mendoj se &shté dashur pér t’u pérgatitur secili prej asamblistéve pér
ta votuar kété plan. Nuk ka shtyrje mé. Neve na nevojitet pér & harmonizuar shumé gjera me PZHK.
Prandaj uné i ftoj t€ gjithé qé ta votojmé, ta miratojmé sot. Uné e pranoj njé shtyrje nése e kérkojné
pérfaqésuesit t& Urban Plusit. Nése kéta thoné se duhet proceduar uné jam pér t& proceduar dhe pérta
miratuar”, konstatoi profesor Desku.

Rasim Millaku, tha se pér hir t& kualitetit kisha pér t& théng, se ne si asamblisté, qé& shumica prej neve
nuk jemi profesional qé t& vler&sojmé nj& plan zhvillimor, por pér hir t& kualitetit q& duhet ta nxjerrim me
njé vendim edhe uné personalisht mendoj qé pér ta trajtuar mé miré Planin Zhvillimor, “Cfar€ dua té
shtoj lidhur me k&t&? Plani Zhvillimor &shté punuar nga njé kompani e cila ka pérfituar pér t& béré edhe
njé procedure t& rregullt q& ka aplikuar né tenderin, pérkatésisht né ofertén e Komunés song. Ne nuk e
kemi njé€ mendim profesional t& nj& grupi qé ka vlerésuar kété PZH, nuk e kemi njé ndikim té grupeve té
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tjera t& cilét kishin pér ta na shpjeguar neve se cka deri tash &shté vlerésuar kjo puné e grupit, pa dashur
pér t& nénvlerésuar Urban Plusin. Neve na nevojitet, kisha pér t& théné se Panin Zhvillimor Komunal
duhet pér t’u trajtuar si piké e vetme né asamble ose t& nj& grupi té cilét kané mundési pér té edituar pak
mé mirg, t& cilét kané mundési mé tepér t& marrin vesh dhe ta nxjerrim né miratim nése &shté e
nevojshme kualitativ. Uné pér vete kam vetém njé CD q¢ shumica prej anétaréve prej neve edhe nuk
kan& mundgsi pér ta hapur kété CD. Ne nuk e kemi njé raport, nuk e kemi njé vlerésim t& grupeve
profesionale q& sa ka punuar Urban Plusi pa dashur pér té théné as mé pak as mé shumé pér ta, por Urban
plusi ka déshir€ edhe secila kompani ka déshiré pér t& kaluar sa mé leht&. Ta kryejné punén e tyre, t'u
thuhet “mir&”. Ne nuk e kemi kétu asnjé “mir&”, apo asnj& “keq”, mirépo uné e di q& ka mekanizma plot
qé€ jané t& kyeur rreth Drejtoris¢ sé Urbanizmit, ata duhet pér ta nxjerré njé vlerésim t& gjendjes ¢faré ka
qené, t& gjendjes s& tanishme dhe Urban Plusi mé s& paku ka nevojé pér té na shpjeguar neve
asamblistéve. Urban Plusi duhet ta shpjegojé punén, ose afér grupeve profesionale dhe dikush prej gjithé
kétyre mekanizmave t& na shpjegojé neve se ¢faré duhet béré. Eshté mundim q& Urban Plusi t& na
shpjegoj€, sepse shumica nga ne jemi joprofesional. Pérndryshe, uné po them jam ithtar i nxjerrjes sé njé
miratimi kualitativ nga aspekti i asaj q¢ pak a shumé& marr vesh se ¢ka éshté PZH, nuk jam profesional né
até fushg, mirépo nése shkojmé vetém pér ta nxjerré njé miratim ne nuk kemi asgjé p&rpara. Nuk e kemi
as minimumin e gjith€ asaj q& &shté punuar, pra nuk e kemi as minimumin e punés s& cka &shté& kryer deri
me tash”, nénvizoi anétari Millaku.

Haxhi Ibishi, tha se un¢ mendoj qé drejtoria q& pérfagéson kétu ekzekutivin duhet pér t& gené
profesionale dhe ta jap mendimin e tyre profesional. Mendoj qé edhe kéta jang t& gatshém pér ta dhéné
até mendim.

Baki Gashi, sqaroi se MPH e cila e ka kéqyré ¢do detaj kété PZH dhe e ka miratuar para 6 muajve. “Dhe
ne kemi marré edhe vérejtje pse deri me tani nga KK nuk &shté miratuar. Arseja qé€ deri me tash ka
mbetur késhtu éhté sepse Plani Rregullativ Urban, kemi pasur disa vérejtje tona, por né& bashké&punim me
kompaning Urban Plusin kemi béré pérpjekje qé té b&jmé até mé t& mirén dhe kjo ka gené arsye qé deri
me tani &hté shtyré PZHK. Mirépo PZHK &shté miratuar nga instancat mé t& larta shtetérore, pérkatésisht
nga ministria pérkatés e Planifikimit Hapésinor”, shtoi drejtori Gashi.

Ardita Byci - Jakupi, prezantoi disa komente rreth Planit Zhvillimor Komunal t& Klings. “Sot jemi
duke biseduar pér Planin Zhvillimor t& Komunés s& Klings. Até qé potencuan 2006 ka gené Plani
Zhvillimor Urban. Ky ésht& Plan Zhvillimor i Komunés. Plus e pérmendét edhe nivelin tjetér &
planifikimit q& &shté Plani rregullues, nuk kemi t& b&jmé me até plani, Plani rregullues do t& vijé mé voné.
Sa i pérket zotérisé né lidhje, e potencuat edhe sipérfagen, edhe historiatin, ky dokument &shté i hartuar
n& baze t€ ligjit, lidhur me pérmbajtjen e PZHK. Nése kishte pér t& gené ajo qé po thoni, at&heré sé& paku
prej ministrisé nuk do ta kishim marré pélgimin. Edhe tjetra, nuk flitet né nivel t& sipérfages sepse éshté
nivel mé i larté i planifikimit. Sikur t& ishte né pyetje Plani rregullues urban atéheré ishte dashur ato
informata pér t’i marré. Sa i pérket prezantimin ne e kemi pérgatitur prezantimin, qé e keni t& gatshém qé
nga viti 2012, né kété sallé &shté béré prezantimi, mirépo pér shkak njé mosmarréveshje né mes té
Komunés dhe Ministrisé kjo ¢éshtje &shté zvarritur. Ky plan mundet me gené njé€ model ”, sqaroi znj,
Byci - Jakupi.

Haxhi Ibishi, kérkoi mendimin e Drejtorisé s& Urbanizmit.

Baki Gashi, tha se PZHK &shté né rregull dhe t& procedohet me votimin e tij. “Plani &shté miratuar nga
MPH i cili né detaje e ka shikuar dhe ka dhéné miratimin e tij”.

Skénder Merturi, tha se duke e ditur réndésing e e kétij plani, uné mendoj g€ ta shtyjmé. “Ajo zonja e
tha se nése na kérkohet edhe nj& herg t& prezantohet ne mund t& vijmé edhe ndonjé&heré tjetér pér ta
prezantuar. Cfaré t¢ keqe ka nése q& né seancén e ardhshme t& béhet prezantimi né ményré kompjuterike ,
né ményré¢ vizuale qysh duhet pér t& shkuar nj¢ PZHK. Ne pérgatitemi, e lexojmé até material,
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konsultohemi edhe ne me ekspertét tané té fushds pérkatése dhe ne kur t& vijmé, vijmé mé t& pérgatitur.
Sot nuk mund t’i japim vérejtjet, sepse jemi t€ pa pérgatitur”, shtoi ai.

Vlora Tafilaj, tha se nuk desha pér t&€ shtuar asgjé me shumé por vetém desha pér t’ju béré me dije se ne
jemi duke luajtur me t& ardhmen e vendit toné dhe nése digka shkon keq nuk déshiroj q& gytetarét e
Klinés t¢ b&jné me gisht kah AAK ose kah LDK-ja. “Besoj qé edhe Drejtoria e Urbanizmit nuk do ta
marré asnjé pérgjegjési pér kéte”,

Fadil Gashi, tha se pér pérfagésuesen e Urban Plusit kam njé sqarim: “Dokumentacionin e Komunés s&
Klinés nuk e di m& miré se sa uné, sepse e di ¢ka &shté Plani Zhvillimor, sepse e kemi miratuar mé 2006,
prandaj i dallojmé si terme. Ne jemi laiké pér ta ditur anén profesionale, teknike t&¢ PZH dhe t& PU, sepse
jané profesione t€ ndryshme. Ké&té pjesén tjetér té jurispendencés ne e dimé mé miré se sa ajo. Ta kem té
qarté, uné fola pér dokumente t¢ Shérbimit t& Kuvendit, t& mos referohet né fjalé t& huaja dhe qé& nuk i
takojné asaj. Céshtja tjetér: né nuk mund t€ miratojmé nj& CD ¢farédo qofté. Nuk jemi kundér miratimit
PZHK, sepse edhe ne e kuptojmé réndésing, por veté fakti g& doli edhe zyrtari ligjor dhe kérkoi pér t’i
qitur ato dy parcela , nuk b&hen krejt pérmendsh kéto punés, sepse nuk ka pritur pér ¢do gjé prej vitit
2012. Edhe uné kam gené Kryesues né até kohg&, dhe pjesa mé interesante éshté ajo ku kérkohet mendimi
profesional g€ e kemi nj& ekip t& ndértuar, qé ka pér obligim pér t& dhéné mendimin, domethéné jang
rrugét, jané procedurat q& duhet pér t'i pasur ky kuvend, kjo seancé, sepse dikush duhet pér t’ia pérgatitur
dokumentin né ményré profesionale anétaréve t& Kuvendit, q& né kété rast mungon ”, shtoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se shtyrja pér nj& seancé qysh u propozua &shté ndalje e kohés dhe kjo do t& thoté ngecje
e zhvillimit dhe t&€ harmonizimit t& shumé projekteve qg i kemi. “Ne kétu t& gjithé e dimé sa jemi
eksperté, ne i kemi zgjedhur njerézit né krye t& Drejtorisé s& Urbanizmit, &shté stafi i tij q& jané me detyrg
ekspert? té késaj 1émie. Eshté edhe Urban Plusi qé& foli ng cilésing e késaj ¢éshtjeje. Prandaj, ne duhet
besuar edhe materialeve, qofté CD, qofté t& shkruar, po ashtu qofté edhe shpjegimeve té dy zyrtaréve,
edhe t&€ Urban plusit edhe t& Urbanizmit. Po flas né emér timin personal dhe t& GP t& PDK-sé& t& mos kohé
se &sht& humbje e zhvillimit t&¢ Komunés dhe nuk jané pak 30 dité pér t& humbur. Prandaj, le t&
pérfshihen sot se sa pas njé muajve”, tha prof. Desku.

Tuné Dedaj, tha se Halili &hté& duke mé befasuar pér t& aprovuar digka gé as vet nuk jeni duke e ditur se
¢cka jeni duke e théng, ai asamblisti juaj nuk ishte pér ta shtyré, dhe nuk béhet asgjé nése shtyhet. “Uné
nuk di ¢faré t& votoj”, pohoi ai.

Baki Gashi, MPH &shté instanca mé e larté e hartimit t&¢ PZHK dhe ata e kané miratuar. “Ne nuk mund t&
b&jmé asnj€ lloj ndryshimi né kété drejtim, t& cilét né ményré detaje e kané shikuar kéte plan”, pohoi
drejtori Gashi.

Tuné Dedaj, drejtor mé vjen keq, nése &shté miratuar né instancat mé t& larta shtetérore, pse po e sillni
tek ne pér ta miratuar?

Avni Gashi, tha se pajtohem realisht até q& e tha Tuna mé herét, drejtori tha “&sht& miratuar”. “ Dhe, kété
shprehje e ritheksoi, prandaj neve na u drejtua ¢faré jeni duke dashur t& béni kétu? Drejtori po thoté e
kan& dhéné pglqimin ata. Sikur ta kishin dhéné miratimin, atéheré éshté tjetér gj&, &shté e kundérta. Ju
vendosni, i keni votat, i keni numrat keni mundési pér t& proceduar. Arsyeshméria &shté pér ta shtyrg,
problemi &shté se kjo €shté njé 1émi goxha ¢ madhe. Neve na nevojitet njé prezantim si Asamble
Komunale, ne duhet pér ta paré nga kompania, e cila edhe ashtu &shtg e thirrur pér ta béré até puné, té na
b&jné njé prezantim, prandaj komplet nuk kemi informata”, pohoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, Jan€ dy qéndrime pér té cilat kjo asamble duhet deklaruar.

Vuri né miratim PZHK . Me 13 vota pro, 10 kundér u miratua Plani Zhvillimor Komunal.
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Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit komunal pér emértimin e rrugéve dhe shesheve
né fshat dhe qytet.

Kryesuesi Ibishi foli rreth ¢éshtjes sé rendit t¢ dités dhe prezantoi Komisionin e caktuar nga KK pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve né fshat dhe qytet. N& vazhdim kryesuesi Ibishi prezantoi pérbérjen e
Komisionit. Fjalén ia dha z. Zeqir Morina, drejtor i drejtorisé pér meremetimin e rrugéve dhe shesheve né
fshat dhe qytet t& Komunés sé Klinés.

Zeqir Morina, kryetari i Komisionit pér emértimin e rrugéve né fshat dhe qytet, prezantoi punén dhe
angazhimin e Komisionit komunal pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né fshat dhe qytet q& ka béré né
terren. Kryetari i komisionit z. Morian e ¢gmoi lart punzn dhe angazhimin e k&tij komisionit. Ai né
vazhdim prezantoi edhe njé regjistér me emra t& ngjarjeve historike dhe t& personaliteteve nga fusha e
historisé, letérsisg, artit dhe t& kulturés, me t& cilét emra jang propozuar rrugét e lokaliteteve t& komunés
s& Klinés.

Bajrush Shala, anétar i komisionit pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né fshat dhe qytet, sqaroi
shumé ¢éshtje € kané t€ béjné lidhur me emértimin e rrugéve népér fshatra dhe lokalitete t& komunés s&
Klings.

Rasim Millaku, theksoi se e ¢moj punén dhe angazhimin e komisionit. “Komisioni edhe pse e ka pasur
shumé (& véshtiré punén, ky komision ka kryer me dinjitet dhe pérgjegjési t& larté punén qé i &shté besuar
n€ emértimin e rrugéve t& fshatrave t&¢ Komunés sé& Klings”, tha anétari Millaku.

Tuné Dedaj, tha se né emér té GP t& AAK-sé e pérkrah listén e Komisionit me emrat e propozuar té
rrugéve t€ fshatrave.

Bozhidar Sharkovig, theksoi se e pérkrah listén ¢ Komisionit. “Pér Komisionin kam njé vérejtje: rruga
numér 49, gjatésia e rrugés éshté tepér e gjaté, propozoj qé kjo rrugé qé ka kété gjatési & sigurohet edhe
nj€ kod tjetér dhe t& keté dy kode dhe kodi tjetér t& propozohet me njé emér t& ri”, tha ai.

Fadil Gashi, theksoi se &sht¢ miré pér t& shikuar Ligjin pér VL cilat kompetenca ky Kuvend nuk ka té
drejté pér t’i deleguar, qé njéra prej tyre &shté emértimi. Pjesa e dyt&, ky Kuvend nuk ka té drejté t&
propozojé listén rezervé. Ne miratojmé emértim té rrugéve, jo listé rezervé, lista rezervé t& ndahet prek
késaj, ajo le 1& mbetét liste rezervé pér komisionin, se hapen hapésira té reja. Pra listén rezervé nuk mund
ta propozojmé”, theksoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, e sqaroi ¢&shtjen. “Lista rezervé té jet& pér komisionin jo pér Kuvendin. “Uné mendoj qé né
konfliktin e interesit si propozim kam gé& nuk voton ai qé ka lidhjen e gjakut”.

Halil Desku, tha se e mbéshtes punén e komisionit, t& cilin ne e kemi formuar, i cili ka dalé né terren dhe
ka punuar bashké me lagje, fshatra e késhtu me radhé. “Nése duhet ashtu pér ta votuar si listé komplete
mund t€ shkojé pa vota, sepse t& gjith& kemi familjaré kétu té cilét ne nuk i kemi vendosur, I kang
vendosur komisionet e fshatit bashké me komisionin q& kemi formuar ne dhe kéta i kang& miratuar. Nése
shkohet emér pér emér ne mund té térhigemi, por mendoj se duhet t& shkojé si listé e kompletuar e
komisionit. Prandaj nuk e di sa mund & ket& konflikt t& interesit k&tu dikush, kur ne nuk kemi gené né
komision fare, kéto komisionet e fshatrave me komisionin toné t& pérbashkét i kang miratuar, ta gjemé
njé zgjidhje”, tha prof. Desku.

Arben Limani, tha se tek Ligji pér sistemin e adresave vetém njé plotésim desha pér t’i béré z. Fadil
Gashi, q& tha ¢ lista rezervé t& mos kalojé kétu né asamble, se edhe ligji e pércakton, domethéné neni 11
te lista e emrave rezervé, ku thoté: “Drejtoria komunale pérgjegjése harton dhe mban njé listé rezervé”.
Késhtu éshté e definuar kétu te neni 11. Paragita si shqetésim, né fillim & takimit edhe me drejtorin te
emértimi i kétij komisioni, nuk ka qené nj& komision pér emértim t& rrugéve, €shté komision pér
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rregullimin e sistemit t& adresave. Edhe né rend dite ka hyré si komision pér emértim t& rrugéve”, sqaroi
anétari Limani.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢&shtjes s& kompensimit t& komisionit. “Kjo ¢é&shtje né disa komuna &shté
rregulluar me vendim té€ veganté. Kjo ¢éshtje duhet t& paguhet”, pohoi Kryesuesi i cili né vijim dha edhe
disa sqarime shtesé& rreth disa vendimeve q& jan& marré nga ¢&shtjeve t& pagesé s& paushallit pér anétaré
t& Kuvendit dhe shumeé t& tjera q& duhet t& zbatohen.

Arben Limani, tha se Drejtoria bashk& me Komisionin éshté munduar qé gjaté késaj periudhe pér t’i
njoftuar t& gjitha lagjet dhe vendbanimet e Komunés song, nése ndonjé lagje ose vendbanim nuk arritur
pér t€ pruré ndonjé propozim &shté pérgjegjési edhe e tyre. “Se ka ankesa, nuk jané ardhur propozim pra
me shkrim, q& kan€ mundur pér t’u shqyrtuar edhe nga komisioni”, theksoi anétari Limani, i ¢ili n& vijim

Avni Gashi, tha se vetém njé pyetje e kam: kjo lista e mbiemrave &shté pak teknike, kjo me t& kaltér, lista
e fundit, numér 384, rruga *“ Déshmorét e Zymberajve”, mos &shté gabim teknik, mos &sht& menduar pak
mé ndryshe dhe nése &shté pérfundimtare le t& rregullohet, se mbrapa nuk po ka logjiké”, theksoi z.
Gashi.

Ndue Shabanaj, tha se ne i kemi marré dy lista, njérén e morém sot dhe njérén e kemi marré me material,
nuk e di ku &shté dallimi mes tyre. Megjithaté, komisioni kané mundési pér 1€ sqaruar kété. Mendimi im
gshté késhtu: T¢€ drejtén q& kan& pasur pér propozim jané qytetarét e secilit lokalitet. Kété duhet pér ta
respektuar t& gjithé edhe duhet pér ta pasur parasysh edhe AK me rastin e vendimmarrjes, &shté
respektuar kjo e drejté apo jo. Aty ku ka ankesa t& qytetaréve ose pjeséve té veganta té lagjeve , nése ata
nuk kané& marré€ pjesé né kéto mbledhje ku jang béré kéto pércaktime pér emértim t& rrugéve, éshté
pérgjegjési e tyre personale, ose grupore, nése nuk jané ftuar domethéné éshté dashur komisioni para se
me i aprovua kéto ishte dashur pér t'i shqyrtuar kéto. Kéto besoj se i keni shqyrtuar ju dhe tash kemi
ardhur né pozicionin ku duhet pér ta marré vendimin dhe nuk besoj se vijmé né pozitat té lajthitjes nga
komisioni pér t& marré njé vendim, nése pakénaqésité jané té shprehura dhe realisht kang bazén pér t’u
shprehur si pak&naqési si t& kétilla. Ne po dégjojmé se ka pakénaqési, komisioni e di mé miré, dhe qéllimi
yné &shté t€ respektohen té€ gjitha procedurat, t& respektohet e drejta e qytetaréve pér propozim, dhe,
natyrisht kompetencat q& ka Asambleja Komunale pér t& marré vendim. Komisioni e ka kompetencén e
vet. Te emértimet g€ jané kétu t& propozuara, mendoj qé jané disa emra shumé t& médhenj, né kuptimin e
personaliteteve shumé t&€ shquara kombétare dhe t& fushave t& ndryshme, t& letérsisg, historisé etj., qé i
vendosim kéto lagje me emra, qé &shté dashur ta kemi njé udhézim paraprak, para se t& propozohen kéta
emra, megjithaté kété ¢éshtje jam duke e théné me vonesé, por dua ta them mendimin tim. Cé&shtje tjetér
€shté se disa emra q& jané shumé t& pérgjithésuar e g& po i shohim kétu, nuk mund té kontestojmé t&
drejtén e qytetaréve pér t& propozuar, por ishte dashur komisioni qé ta keté& parasysh két& dhe pér té
zhvilluar bisedén me fshatrat pér kéto g&shtje, para se me ardhur né momentin e vendimmartjes. Né fund
déshiroj ta them se mé ka djegur ¢éshtja e konfliktit té interesit, ¢&shtja ime &sht& b&ré problematike, prej
seancave t€ AK, deri te procedurat ligjore, gjyqésore etj. Mund té keté konflikt interesi 100 her& dhe
shumé konflikte t& interesit t& hapura plotésisht, por nése nuk ka padités, kéto shkojné né heshtje
vazhdimisht. Pala g€ e ngrité kété ¢éshtje me akuza té drejtpérdrejta qofshin ato ligjore ose politike, ose
¢farédo qofshin , atéheré vérteté shqyrtohen secila prej tyre. Uné them se pér kété ishte dashur jo vetém
pér keté rast, por pér té gjitha rastet Zyra ligjore né radhé té paré, AK pérkatésisht udhéheqgja e AK, né
két€ rast Kryesuesi, ta keté parasysh se edhe nése ndonjé nga anétarét e AK mund t& mos jeté plotésisht i
njohur me momentet kur mund t&€ ndodhé konflikti i interesit t’ia b&jé me dije. T&€ mos vijmé né pozita té
palakmueshme pér gjerat té& cilat jané fare t& thjeshta dhe jané t& nénkuptueshme dhe nuk &shté dashur té
bimé né ato pozita. K&tu uné e di se ka shumé emra, g& shumica prej nesh jemi t& lidhur n& aspekte
familjare e t€ tjera dhe uné nuk e di kur ne largohemi kush mbetet ai pér t¢ marré vendim. Edhe kété
¢&shtje duhet ta kemi parasysh para se t& shkojmé n& marrjen e vendimit pér kéto emértime. Dua ta
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falénderoj komisionin pér punén, pér angazhimin, pér t& gjitha, por realisht ka shumécka qé& né kéts
proces t& vendimmarrjes ishte dashur ta kemi parasysh kété ¢éshtje”, konstatoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, tha se kjo tregon se komisioni ka punuar né ményré profesionale. Kryesuesi né vazhdim
foli edhe rreth disa procedurave q& duhet t& ndérmerren me rastin e vendimmarrjes rreth emértimit t&
emrave. “Tri vendime duhet ndérmarré: Lista rezervé i mbetet drejtorisé; e dyta, 13 vende t& zbrazéta
komisioni i mbush prapé& me propozime, nuk marrim ne sot vendim pér kéto 13 vende, ne marrim vendim
minus 13 emérime dhe marrim vendim jashté listés rezervé”, shtoi Kryesuesi.

Halil Desku, propozoi qé anétarét qé paraqesin konflikt interesi t& dalin jashté.

Zeqir Morina, tha se kjo list& q& aprovohet apo nuk aprovohet, nése aprovohet shkon né ministri atje,
ministria i pérfshin né sistem, mirépo si do t& mund gé t’i pranojé kur nuk jané té pérfshiré emrat rezervé.

Haxhi Ibishi, tha se emrat rezervé i gon drejtoria.

Marije Selamni, tha se nuk e kam t& qarté, fq. 7, d.m.th. 274, dua t’i drejtohem Gjokés se ai i di ato treva
mé mirg, fshati Zllakuqan dy herg &shtg pérfagésuar, kéta emra q€ figurojné nuk jané t& fshatit Zllakuqan,
por jané t& fshatit Radulloc, nga kang ardhur kéta emra, nuk kam asgj€ kundér, déshiroj vetém si sqarim.

Gjoké Lleshaj, n¢€ emér t& Komisionit pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né fshat dhe qytetet sqaroi
¢Eshtjen e interesuar nga anétarja Selmani.

Kryesuesi vuri né miratim listén e emrave t& propozuar nga komisioni.

Me vota unanime u miratua lista e emrave t& komisionit pér emértimin e rrugéve dhe shesheve té
fshatrave dhe qytet.

Pika e teté: Debati lidhur me Fabrikén e ujit né Kling.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né rend t& dités. N& vijim Kryesuesi kérkoi nga propozuesi i keétij debati
qé ta marr fjalén.

Avni Gashi, tha se uné kam shpresuar se do té jets njé raport q& zakonisht mund t& ndodh prej pyetjeve
q¢€ kemi pasur, prej Kryetarit apo menaxherit té tanishém q€ merret me két€. “Megjithaté, uné do t&
ndalem te kérkesa joné e opozités para dy seancave kur kemi kérkuar t& marrim kontratén, Kontratén e
kemi kérkuar q& kemi pasur déshiré ta shohim, por e kemi kérkuar si shqetésim i qytetaréve t& njé
investimi t& péruruar mé shumé se dy herg, ku mé saktésisht né kéto portalet e shkruara mé 25 korrik
2013 kur ka ardhur edhe zv.ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Ferat Shala, i cili ka ndaré
edhe 300 mijé euro, pér t’u shtuar dhe rregulluar komplet kontrata e Fabrikés s& ujit, Ne problemin
kryesor e kishim q& nuk kishim ujé t& pijshém ashtu si¢ &shté pérgatitur. Klina nuk ka vuajtur pa ujé, por
Klina ka vuajtur pér ujé t& pijshém. Domethéné qé problemi ekziston se qytetarét e Klinés nuk kané pasur
ujé t& pijshém. Dhe ne tjetér fuqgi nuk kishim, neve nuk na mbeti asgjé€ tjetér pérpos pér t’i analizuar
dokumentet, gjithé dokumentet pércjellése q¢ lidhen me kontraté. Kétu né kéto dokumentet qé nai keni
sjellé, na kang ardhur dy palé dokumente: &shté kontrata e dt. 12.7.201 1, edhe procesverbali i dt.
3.6.2013, kur &shté béré pranimi teknik i fabrikss. N& bazé t& kétyre dokumenteve ne i kemi analizuar.
Situatén faktike q& &sht& léshuar Fabrika e ujit informatat qéndrojné prej mé t& ndryshmet g€ &shté
l&shuar, s’ka kapacitet, kalon ujét dika tjetér, &sht€ dashur pér t& béré pérurime tjera, neve déshirojmé pér
'l dégjuar prej zyrtarit pérgjegjés t& ekzekutivit. Uné né aspektin teknik do ta analizoj kétu ¢fars kam
mundur t€ shoh dhe ¢faré jemi dakorduar si opozité, disa probleme dhe ju me na i kthyer pérgjigjet, pse
qytetarét e Komunés s& Klings nuk kang ujé gé dy vite. Kur them qé€ dy vite , nénkupton prej momentit
kur &shté béré pranimi teknik zyrtarisht, kur ka qené n¢ fugi edhe garancioni pér mirémbajtje 710 ditésh, i
cili korrespondon qé né k&t& muaj kalon pa u léshuar fabrika pothuajse fare. Nése b&jmé njé parallogaritje
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q€ pér két€ kohé qytetaréve t& Klinés iu ka kushtuar mbi 4 milioné euro duke blerg ujé ose baréra pér
shkak se nuk kan& pasur ujé t& pijshém ashtu si €shté me norma dhe standarde. Prandaj, e kemi kérkuar
kété debat pér t€ na treguar se qysh qéndron puna, kur do t fillon ajo fabriké, kur kemi pér té piré ujé, kur
kemi pér t& gené né gjendje pér t& piré ujé prej gezmés”, shtoi anétari Gashi i cili né vazhdim prezantoi
dokumentet t¢ cilat jang kérkuar nga opozita, cilat jané t& sjella dhe cilat prej tyre mungojng, ku sipas tij
mungojné shumé dokumente pércjellése. “A &shté problem teknik apo nuk &shté problem teknik ka
ndodhur ¢ pér kontraktuesin nénshkruan Abaz Foniqi, KK, ndérsa pér autoritetin kontraktues, qé né kéte
rast &sht¢€ Komuna, nénshkrues &shté Nol Berisha. Nése del kjo puné né gjyq, dikush nga gjykatésit kané
pér té théné se keni béré njé& gabim komplet q& keni ndérruar vendet dhe mund t& thoté se kjo kontraté
gshté e pafuqishme. Eshté njé gj¢ q¢ kemi vérejtur prej kontratés. Tash po i hymé rend dhe pér t’i paré ¢cka
kemi diskutuar kontratén q& kemi kérkuar nga ju. Cmimi 190 mijé euro inxhinieringu dhe menaxhmenti i
planit detal ekzekutiv. Nuk kemi nj& dokument plotésues se gka &shté nénkuptuar me inxhiniering dhe
menaxhment. 220 000 euro vetém puna, nuk specifikohet ¢faré lloj pune, pra shuma éshté pérgjithésuese,
shumé abstrakte; 45 mijé euro ndértimi i fabrikés, éshté kontrata bazé Q€ ne e kemi marré; 61 mijé euro
tubat pér transport t& ujit, deri ku tubat? 34 mijé euro ndértimi i rezervuarit, a &shté rezervuari i Tikveshit
apo rezervuari aty, pastaj e kam vérejtur se &shté edhe rezervuari i Tikveshit 5 mijé euro, plus 1 milion e
njéqind mijé euro pompat, mbi 60 ose 70 pér qind jané pompat, pérkatésisht sistemi i pompimit, pjesa
Getér e ndértimit t€ saj né totale 1.600. 950,00 euro. Kjo éshté shuma pér té cilén jemi dakorduar dhe né
nenin 2.3, ¢mimi i pérmendur n& kété piké duhet t& jeté e vetmja pagesé e autoritetit kontraktues. N&
pikén 2.4, ku thuhet “pagesat do t& behen né pajtim me kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta té kontratés
t€ dhéna né ofertén financiare dhe marréveshjen e dt. 8.7.2011. Kontrata &shté nénshkruar tri dité mé
vong, tri dit€ mé herét éshté béré njé marréveshje tjetér qé ne nuk e kemi idené se cfaré marréveshje &shté
béré, ku neve na 1& pér t& dyshuar gé kjo paramarréveshje i ka parapriré q€ t€ mos kemi ujé. Ju do t& keni
mundgsi t& na sqaroni se ¢far& marréveshje ka qené mé herét qé s’ka mundur pér t’u pérfshiré né
kontratén bazike. Po i diskutoj vetém kéto dokumente q& na i keni ofruar”, shtoi anétari Gashi, i cili n&
vazhdim sqaroi dokumentet e ofruara nga ekzekutivi. “Né kushtet e veganta né nenin 8.1, kontraktuesi do
ta dorézojé pér aprovim programin e punés brenda 10 ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés. Ne nuk
kemi paré dicka dokument dhe rrjedhimisht nuk kemi mundési t& t& analizuar pérpos kété q& po shohim.
Eshté pércaktuar me kontraté pér 95 dité prej momentit prej kur ka filluar ndértimi. Edhe me qens dité
pune edhe dité kalendarike jané kaluar t& dyja. Inspektimi dhe testimi, menaxher Zeqir Morina, Fillimi 1
punéve, paradoksi i késaj né kontratén bazike thoté (lexoi kontratén). Kétu nuk mund t& kuptojmé asgjé se
kur &sht€ pércaktuar data e fillimit t& kontratés. N& kéto kontrata duhet t& kemi kujdes te kéto nene dhe
kéto pika se jané t& pakuptimta. 10.2 thoté data e pérfundimit do t& Jeté 195 dit& q& korrespondon me até
pikén e méhershme. Nuk éshté e specifikuar puna kalendarike. N& k&té muaj i b&jmé 710 dité té késaj
fabrike por i ka kaluar afati sepse pranimi teknik &sht& béré mé 20137, shtoi ai dhe vazhdoi rreth démeve
té likuiduara te neni 19.1. q& ka manggési shumé teknike dhe kéto mangési teknike na kané pruré komunén
si pal€ kontraktuese t& pafugishme pér ta shtyré procesin tutje. Edhe tek té dhénat e pérgjithshme na
mungojné shumé dokumente. (Lexoi njé pjesé t& kontratés gé ka t& b&jé rreth marréveshjes né mes té
paléve kontraktuese). Thjesht, né bazé t& dokumentacionit kontrata ka mangési jashtézakonisht mé
médha cka edhe kemi dyshuar, nuk e kemi dokumentacionin e kompletuar qé ne t€ jemi né gjendje t&
themi kétu ka qené problemi. Tash Kryetari apo dikush tjetér do t& na sqarojé. Ajo gka na shgetéson neve
&shté se edhe 4 vjet pasi ka filluar financimi, Komuna e Klinés nuk ka ujé té pijsh&m, shpresoj se do &
marrim njé pérgjigje nga ekzekutivi, prej palés kontraktuese se ku ka ngelur problemi & s’kemi ujé”,
nénvizoi anétari Gashi.

Arben Limani, tha se kontrata &shté e pérpiluar sipas ligjit mbi prokurimin publik dhe &shté njé kontraté
standarde, por neve si grup dhe si opozité na interesojné disa ¢éshtje specifike pér té cilat ne kérkojmé
edhe sqarime nga ekzekutivi. Vlera e kontratés figuron 1. 695000 euro, a &shté kjo shuma pérfundimtare
€ pagesés q¢ i &shté b&ré operatorit, sepse né kontraté thuhet se kjo &shté shuma pérfundimtare g& do t’i
paguhet kontraktuesit apo ka edhe pagesa tjera qysh edhe pérfolét. Nése ka edhe pagesa tjera, sa jané ato
pagesa dhe pér cka jang paguar ato, edhe a ka ndonjé aneks kontraté tjetér pér pagesat tjera shtes&. Sipas
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kontratés bazg te pjesa e treté, kushtet e veganta, afati pér pérfundimin e punéve ka gené 195 dité, ndérsa
punimet nuk kan& gené t& p&rfunduara as kur &shté bé&ré pranimi teknik. Kontrata €shté nénshkruar mé
11.7.2011, ndérsa procesverbali i pranimit &shté béré mé 3.6.2013. Nése punét nuk kané pérfunduar sipas
kontratés ndoshta &shté dashur g t& analizohet operatori ekonomik ashtu si¢ e parasheh edhe kontrata e jo
t€ kundértén t& béhen pagesat shtesé né llogari t& operatorit ekonomik. Komisioni i pranimit teknik né&
procesverbalin e dt.3.6.2013 kang konstatuar se ka ende puné t& papérfunduara , si¢ jan& blerja e
gjeneratorit edhe shtrimi i kub&zave , d.m.th. riparimi i rrugéve né drejtim t& Tikveshit deri t& rezervuari i
ujit. Pasi jané konstatuar punét e papérfunduara sipas kontratés bazg, si ka mundur t& b&het ky pranim
teknik? Pse nuk ka edhe nj& aneks tjetér t& procesverbalit t& pranimit teknik? Pér t& konstatuar se kéto
puné veg jang pérfunduar. N& mungesé té kétij aneksi t& procesverbalit mund t& vijmé né konkludim se
kéto puné nuk jané kryer asnjéheré sé& paku sipas letrave q& disponojmé. Sipas kontratés bazé, pjesa e
treté, Kushtet e veganta, thuhet se afati garantues &sht& 710 dit&, pas pranimit teknik, e ne e dimé qé gati
710 dité pas pranimit teknik fabrika nuk ka qen& funksionale, q& d.m.th. 710 ditshi tashmé ka kaluar.
Meqg né procesverbal pranimi teknik né pjesén e pérfundimit, konstatohet se fabrika mund t& léshohet né
pérdorim. Pse nuk &shté l&shuar né pérdorim mé 3.6.2013 e deri tash pasi késhtu ka konstatuar edhe
komisioni i pranimit teknik dhe organi tjetér mbik&qyrés”, konstatoi anétari Limani.

Tuné Dedaj, tha se uné kisha déshiruar pér ta ditur a &shté l&éshuar fabrika e ujit dhe kur qytetarét e
Klinés do t& kené uj& t& pijshém.

Skénder Merturi, tha se uné& kam disa pyetje lidhur me Fabrikén e ujit dhe mendoj g jané pyetje teknike
q&€ mund t€ pérgjigjet drejtori i Urbanizmit ose dikush tjetér.” E para &shté pse mungon rrufepritési né
objektin e Fabrikés s& ujit, kur dihet nj& zbrazje atmosferike shkakton déme stabilimenteve qé& jané shumé
t& réndésishme dhe shumé t& kushtueshme qé jané aty; pse mungon rrethoja e fabrikés; a ekziston leja pér
shfrytézimin e ujérave nga ministria pérkatése, pér shfrytézimin e ujérave t& lumit pérreth ujit t& lumit q&
merr ajo fabriké dhe njé tjetér i &shté drejtuar Kryetarit, pse mungon uji i pijes dy vite pas pérurimit t&
fabrikés q& &shté péruruar tash dhe kur dihet se fabrika iu ka kushtuar qytetaréve t& Klings rreth 2 milioné
euro, edhe te dokumentet g€ nuk na jané dhéné neve, &shté q& mungon Plani dinamik i punés, pse nuk na
€shté dhéné ky dokument me kéto dokumentet tjera”, kérkoi sqarime anétari Merturi.

Sokol Bashota, tha se mendoj gé ato q& jané ndesh me ju pérgjigjur, do t& b&j pérpjekje t'’ju pérgjigjem
me pérgjegjési. “E para, i &shté parashtruara njé kérkes& ekzekutivit dhe nga kétu parashtruesi i kérkesés
del se mé tepér &shté i interesuar pér investigim né kuptimin tjetér, se sa njé interesim pér ta ditur se a
&shté ujét e pijshém apo jo dhe kur béhet Fabrika ¢ ujit n& Kling. Pér ato tjerat nuk do t& pérgjigjem, por
vetém dua t€ tregoj nj€: Fabrika e ujit t& pijshém n& Kliné kurré nuk &shté péruruar. Nga e keni marré kété
informacion nuk e di. Nése &sht€ ngatérruar pérurimi dhe pranimi teknik i aparaturés sé ardhur nga jashté
kjo &shté dicka tjetér. Komplet kjo aparaturé duke u nisur nga pompimi dhe deri te sasia, cilésia e ujit e
deri tek rezervuari i ujit t& pijshém né Tikvesh &shté béré nga njé kompani qé éshté tenderuar nga
Komuna qé ésht¢ ligjérisht e pércaktuar ashtu dhe kan& marré pjesé eksperté t& lémive pérkatése dhe kané
konstatuar se fabrika i plotéson t& gjitha standardet. Dhe nuk ka pasur pérurim, inaugurim t& fillimeve t&
punimeve po, por né asnjé ményré inaugurim. M& hyré e pér t'i marré dy dokumentacione, jané dy
kompani tenderuese g€ kang ofertuar , njéra ka qené rreth 1 milion e shtatéqind - tetéqind mijé euro, dhe
tjetra 4.500000 pér Fabriké t& ujét t& pijshém pér Kling. Dhe normalisht pasi &shté krijuar komisioni nga
DU pér vlerésim t& ofertave &shté pérzgjedhur kjo kompani gé ishte mé e leverdishme pér Komunén e
Klin&s qé edhe e ka standardin mé t& miré. K&shtu nga ky buxhet kemi kursyer rreth 3 milion euro se
pérdryshe kishim qené t€ obliguar ta pérzgjedhim edhe até edhe me ato shuma mé t& médha pér
interesin e qytetaréve. Komunat té tjera kané siguruar ujét t& pijshém nga njé fabriké me kosto t&
shpenzimeve rreth 7 miliong euro, Komunés s& Vushtrrisg aq i ka kushtuar dhe ende nuk &shté e kénaqur
me kapacitetet g€ ka. Plani dinamik i ¢do pune qg fillon &shté i pércaktuar nga Urbanizmi dhe Zyra
prokurimit, €sht€ né kontraté. Aty dihet kur fillon por né qofié se ke pengesa né terren duke u nisur nga
ato objektive dhe subjektive dhe dihet se ke pasur pengesa né implementimin e kétij projekti. Prandaj
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duhet shikuar edhe ditarét e punés qé ka pasur kjo kempani me gjithé punén dhe vlerésimin e komisionit
mbiké&qyrés. Prandaj kéto zvarritje q& jané béré jang thjeshté jo pér shkakun e Komunés pér arsye se ju e
dini se jan€ siguruar mjetet dhe jo pér fajin e operatorit se ai ka qené i gatshém dhe ai i ka kryer punét né
afatin optimal. Por kemi pasur pengesa nga pronarét deri edhe tek pengesat e natyrave krejt banale, por
q& jemi pérballur si ekzekutiv. Ajo q& &shté inkurajuese pér gjithé qytetarét e Komunés sé Klings edhe
pér ju qé realisht nuk e di sa prej asamblistéve kang qené t& interesuar pér ta paré até fabriké, &shté e
hapur dera aty, jo gjithheré pér kureshtje, por edhe pér té sharé kur i nevojitet dikujt, t& gjitha punimet
rreth késaj fabrike kané pérfunduar. Dhe fabrika ka dy muaj q& punon pa ndérprerg, ka mé shumé bile, ka
3 muaj, dhe deri me tani &ht& p&rdorur pér qytetarét, Ju nuk ju keni béré kurré thirrje qytetaréve gé ujin
keni mundgsi pér ta piré, pér arsye se &shté pérdorur njékohésisht edhe ujét e Jerinés. Pér ujin e Jeronés
kemi shfaqur dyshimin se ai ujé& nuk &shté i pijshém dhe nuk kemi guxuar gytetaréve t’ju japim até
mundési. Kjo ka qené 3 muaj mé tepér puné testuese e késaj fabrike pér ta ditur a &shté kapaciteti, a e
prodhon, sasiné dhe pastaj né njé moment t& caktuar jan€ béré edhe analizat nga Instituti Shéndetésor
Publik i Prishtinés dhe &shté shumé inkurajuese se kéta ujé g€ keni né ambalazhe nuk &sht& mé i mriz se
sa ujét e Fabrikés s¢ Klinés. Pér kété ju garantoj me pérgjegjési. K&té e kané théné ekspertét, uné vetém
po transmetoj fjalén ¢ tyre. Analizat ne mund edhe t’{ sjellim dhe kapaciteti i fabrikés pérmbush t& gjitha
parametrat ¢ paraparé. Para 10 ditéve kemi formuar njé komision t& pérbashkét né mes t& Komunés dhe
Hidrodrinit t& Pejés pér ta béré pranim — dorézimin e komplet kétij investimi vital q& ka béré Komuna e
Klings, ai inkason, ai merr t& hyrat, ne kemi béré investimet dhe dy komisionet jané duke punuar pér t’i
harmonizuar ligjérisht t& gjitha pérgjegjésité dhe kompetencat q€ dalin nga kjo bartje t& késaj pasurie.
Jané né pérfundim e sipér leja mjedisore, mendoj q& éshté kryer, nj& pjesé pér kygje i bartet ligjérisht
kompanisé Hidrodrini né Pejé pér arsye se nesér ai do té thith t& hyrat nga qytetarét, prandaj &shté né
pérfundim e sipér edhe bartja dhe asnjé problem tjetér nuk géndron rreth Fabrikés sé ujit t& pijes né
Kling. Dhe shképutja njé heré dhe pérgjithmoné nga sistemi i pérbashkét edhe i ujit g€ vjen nga pusi i
Jerinés edhe nga Fabrika, pér arsye se kapacitetet e nevojshme pér gytetarét, por jo vetém pér qytetin e
Klings por edhe pér gjitha fshatrat pérreth ka ujé t& mjaftueshém. Ajo q& éshté shqetésuese dhe po na del
n€ terren cdo dité dalin humbjet qé i ka Hidrodrini né rrjet. Deri tash nuk kang pasur ndonjé element
matés té kétyre humbjeve, fabrika e re nuk shkon né & nj&jtin sistem, &shté e digjitalizuar dhe mund té
menaxhohet nga shtépia e njé personi. Ata & Hisdrodrinit nuk i diné ato vatra nga &shté duke u harxhuar
uj€. Humbjet jané marramendési. Kjo fabriké &shté béré deri né Tikvesh, ésht& béré rezervuari i ri, dhe
mendoj g€ nuk &shté absolut problem qé& gytetarét e Klings kang pér ta siguruar ujét e pijshém dhe ujé
cilésor, edhe pérkundér kétij rrjeti ¢faré shté. Aty ku ka mundési pér t& ndérhyré gjaté meremetimit t&
rrugés kryesore té qytetit, gypat komplet do t& béhen t& modelit standardeve t& BE-sé, aty ku jané té tjeré
duhet shikuar né t& ardhmen. Thashé puné e ka komisioni i pérbashkét né mes t& kompanisé s&
Hidrodrinit dhe disa zyrtaréve komunalg, dhe ajo ka mbetur puné ditésh kur me u béré pranim-dorézimi,
q€ ne mund ta 1&shojmé até fabriké t& ujit, mund t'u themi qytetaréve pini, por atéheré Hidrodrini nuk
Eshté pergjegjési pér shpenzime. Ajo madje — madje gjaté gjithé késaj pune tremujore nuk ka pranuar
borxhin e trafos e t& rrymés q& ka shpenzuar kjo fabriké. Dhe e kemi problematiké kush ta marré kété
borxh. Ne né kété kontraté (& pranim-dorézimit jemi duke béré pérpjekje qé t& paktén se nuk e di sa do t&
funksionojé kjo, kjo kontraté e pranim — dorézimit t& késaj fabrike pér t’i paraparé njé lloj rimbursimi
modest, jo t& Komunés, vlerén e investimeve t& Komunés, por t& paktén ajo pér nevoja t& veta pér ta béré
pér 10 vjet sa éshté kostoja e asaj fabrike pér ta bérs rrjet né Komunén e Klings, qé ka plot fshatra t&
papérfshira me ujé. Kjo do t& ishte e miré edhe pér ta edhe pér komunén e Klinés dhe qytetarét e Klings.,
pra edhe pér veté kompaniné se krijon t& hyra mé shumé. Ajo g€ éshté tjetér shqetésuese ne kemi raportin
nga Hidrodrini ne jemi ndér tatimpaguesit mé t& pakét né rajon. Rrethoja &shté shqetésim edhe yni, &shté
njé vleré 2-3 mijé euro, duhet pér ta pérfunduar. Eshts shtyré, zgajtur dhe stérzgjatur mé tepér se sa
duhet, por n€ rrethanat ¢faré kemi punuar jo pér fajin edhe t& operatorit e & komunés, pro mé tepér pér
shkaqe teknike & kemi hasur né terren, né implementim, pér arsye se kané pasur pér té& kaluar népér
prona private. Ata qé jané marré me kété ¢éshtje, drejtori i Urbanizmit dhe t& tjerét, kané mundési ta japin
plotésime”, ka nénvizuar kryetari Bashota.
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Fadil Gashi, tha se kjo ¢&shtje ka filluar moti pér t'u debatuar dhe nuk &shté hera e paré po té njéjta fjalé
Kryetari q& i thot&, t& nj&jtat i ka théné edhe heréve t& kaluara pa hequr piké as presje. “Vetém njé po i
tregoj Kryetarit nése nuk e ka lexuar até gé e tha  &shté bsré pranimi teknik vetém i pajisjeve”, kjo nuk
qéndron, sepse Komisioni e thoté késhtu né dokumente g€ na i keni pruré: * Pérfundim: Ndértimi i
Fabrikés pér sigurimin e ujit ¢ pijes n& Kling éshté { ndértuar né pajtim me rregullat e ndértimeve t&
dokumentacionit teknik né bazé t& kontratés né mes t& paléve. Fabrika mund t& l&shohet né pérdorim.
Domethéné thoté: “Fabrika mund té& léshohet n& pérdorim”. Nuk &sht& pranim i pajisjeve, por pranimi
teknik i fabrikés &shté béré. Edhe emrat jang. Organi mbikéqyrés: Besart Gashi, Rasim Millaku dhe Ndue
Sherri; Komisioni pér pranim teknik: Shkélzen Qorraj, kryetar, Bekim Lushtaku, anétar, Halil Berisha
anétar, Esat Raci anétar, Ali Gashi anétar. Dhe né fund i nénshkruar prej menaxherit Zeqir Morina. Do té
thoté kjo éshté késhtu. Vérejtjet e evidencuara per puné e saktéson fabrika. Pjesa tjetér, zyrtarisht nuk e
kemi béré asnjéheré kété pranim, e di qé dy heré& me keni ftuar mua, njé her& mé keni ftuar né debat kur
kemi geng, q& keni théné “pér fatin e miré t& qytetar€ve, por pér fatin e keq t& kundérkandidatéve i fioj
pasneser pér t€ ardhur n€ pérurim t& Fabrikés sé ujit”. Késhtu tekstualisht e keni théné. Pér me na ftuar na
keni ftuar, pér t’u péruruar e dimé & ujét nuk &shté béré as sot se nuk &shté duke e piré askush. Ky
pranim teknik &shté b&ré mé 2013. Cka do q¢ ka dalé puné shtesg 7 mijé, apo 20 mijé, &shté problem se
kan€ dalé jashté pranimit teknik, pasi &shté nénshkruar pranimi teknik, sepse kéto datat po sanksionojné
ditén kur &shté nénshkruar pranimi teknik. Po shpresoj pér t’u l&shuar kéto dité, mirépo ujé nuk ka dhe aq
mé keq se tash po thuhet se fabrika &shté duke punuar g€ 2 muaj dhe se ne qytetaréve nuk iu tregojmeé ose
pse s’ka uj¢, 1¢ t& ndalet pusi i Jerinés dhe le t& funksionojé vetém fabrika. Kéto nuk po na i sqaroni, sado
po thoni se ujé &shté i cilésisg, dhe kété nuk &shté duke e véng né dyshim askush, nuk &shté duke folur pér
cilésing askush se t€ gjithé e dimé qé cilésia &shté e miré. Pse keni béré pranimin teknik? Keni hyré me
nénshkrim, keni hyré né obligime ligjore para operatorit ekonomik, edhe a keni telashe ju me t&? A keni
nj¢€ marréveshje jashté késaj kontrate Q€ operatori ekonomik &shté duke kérkuar edhe interesin e kamatés
pér vonesat e borxheve gé iu jané béré, Ju thoni jo, por pala tjetér, thot& po, kéto t& na sgarohen. Té& na
sqaroni, a i keni kryer t& gjitha obligimet me operatorin ekonomik sipas marréveshjes gé keni pasur, Kétu
gshté dicka duke ndodhur qé nuk l&shohet ujét prej 2013. Kjo éshté céshtje e interesit t& qytetaréve edhe
nuk éshté interes askujt. Nuk po dua té besoj, sikur gypat q& i keni nisur né drejtim t€ Istogut pa pasur
projekt, debat, pa pasur marréveshje me askénd, g€ jang hyré 20 apo 300 mijé euro né dhe. Nuk déshiroj
t€ besoj sikur né Gllarevé qé& jané dérguar deri né Gllarevé Pér ujé t& pijshém, ujét nuk éshtg, 300 mije
euro sa kan hyré né dhe. E keni ujssjellésin prej 2004 q& éshté investuar pér Volljak as sot s’ka ujé. Uné
po besoj se nuk keni telashe me kompaning, ashtu si¢ po flitet, ashtu si¢ na thoté pala tjetér. Ne kemi
déshiré pér t& qené pale me ju, jo me at&, mos ta ngatérroni. Ne kemi déshiré me qené palé me juejome
operatorin ekonomik. Ju merreni si t& doni”, ka konstatuar anétari Gashi.

Sokol Bashota, tha se asnjé problem nuk kemi me kompaning investuese t& jeni shumé t& sigurt.
“Kompania nuk i ka marré paraté vetém per até garancén qé ka, q¢ &shté ligjérisht e sanksionuar né
kontraté. Dhe &shté vetém ¢éshtje teknike se kur Komisioni i p&rbashkét mes Hidrodrinit dhe Komunés, ta
kompletojné bartjen pér dhénien nén menaxhim, se ata nuk e pranojné as kété borxh t& rrymés diku rreth
9 mijé euro té trafosé, nuk e pranojné pérderisa e kané nén menaxhim. Prej momentit kur ata e marrin
nen menaxhim, jané pérgjegjés pastaj edhe pér cilésing, pér sasiné etj. Fabrika si fabriké i plotéson té
gjitha standardet i verifikuar edhe nga njé komision profesional”, sqaroi kryetari Bashota.

Baki Gashi, foli rreth géshtjes s& Fabrikés s& ujit t& pijshém. “Kompania Hidrodrini &shté neglizhente, se
humbjet e tyre jané t& médha. Mos pranimi &shté pér shkak t& humbjeve né terren. Kompania i ka kryer
punét sipas marréveshjes dhe jemi pérgjegjés prej aty deri né Tikvesh. Prej Tikveshit e né shtrirje té rrjetit
absolutisht nuk &shté né menaxhimin tong. Kjo &shté e vérteté. Deri me sot drejtori i Hidrodrinit akoma
nuk ka gené pér ta vizituar ta shoh bile né ményré vizuale fabrikén, njé dhuraté qé ia jep Komuna e Klinés
né menaxhim. Tani kemi formuar nj& komision i cili | kryen punét brenda njé kohe shumé t& shkurtér.
Analizat na kané ardhur t& mira, tepér cilésore”, shtoj drejtori Gashi.
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Avni Gashi, tha se realisht né baz¢ t& diskutimeve q& u béng kérkesa pér debat ka qené jashtézakonisht e
réndésishme, edhe e nevojshme. “Pjesa e dytg, e cila ka t& b&jé me transferimin e pronés tek Hidrodrini
me problemet g€ ballafaqohet, me humbjet, jané pjesé jashté kétij diskutimi, jasht& késaj 1émie pér t&
cilin ne kemi thirrur debatin. Ne e kemi thirrur debatin me njé investim prej 1.6 95,000 euro, minus 10 pér
qind, 1.50000, q& &shté béré pér t& pasur ujé t& pijshém né Komunén e Klinés. Sa do t'u kushtojé
qytetaréve t& Klinés kjo neglizhencé e dikujt? Q& dy vjet prej momentit q& &shté e pranuar teknikisht
fabrika, thashé mé parg, tash edhe pér procesverbal po e llogarisim, nése llogaritim 30 mijé banoré q&
piné 11 ujé g€ kushton 20 centé n¢ ditg, 30 mijé heré 20 centé b&jné 6 mijé euro, heré 365 dité, b&jné
2.190,000 her€ dy vjet b&jn& 4400 mij& euro, 44 0000 euro jané q& neve si komuné e Klinés po na
kushtojné. Nése nuk i paguan Komuna me taksa i paguan qytetari i Komunés s¢ Klinés. Kjo &shté ajo e
papranueshme dhe q& duhet gjithqysh pér ta gjetur njé zgjidhje. Pjesa e dyté nuk e arsyeton pjesén e paré,
kjo &shté ¢éshtje komplet tjetér, mos t’i pérziejmé gjerat”, tha anétari Gashi.

Rasim Millaku, tha se pér hir t¢ informimit t& sakté, po flas si pjesé e mbik&qyrjes sé késaj fabrike,
domethéné si organ mbikéqyrés, kam qené uné dhe dy t& tjeré q& u potencuan, dhe jané né procesverbale.
“Kisha pér t¢ théné qé fillimisht t& shihet dokumenti i qartg, &shté pranim teknik i pérkohsh&m, nése keni
marré tjetér, nuk €shté ai q& uné kam edituar né t&, por &shté njé lloj pranimi teknik i pérkohshém thirret.
Ka shumé probleme gjaté kohés s& mbikéqyrjes po qé se déshironi t& gjitha njé nga njé mund t’ju them,
por besoj se t& gjithe i dimé, duke filluar prej pengesave q& dimé ne pér t’i pasur ose qé dimé pér t’i béré.
Kemi pasur pengesa né shtrirje t& gypave, kemi pasur pengesa fizike, prej KEK-ut, po flas n& kohén e
mbikéqyrjes. Me javé ose me dité téra né momentin kur ka filluar fabrika kemi pasur probleme t&
riaktivizimit mbi trafo t& vjetér, dhe diku rreth 1 muaj kemi béré pér ta kycur, pérkatésisht trafon pér ta
aftésuar n€ ményré qé operatori pér & filluar pér ta shfrytézuar até trafo aty. Té& gjitha kéto jané probleme
teknike. Si investim i Komunés dhe uné si pjesé e organit mbikéqyrés, po flas edhe né emér t& atyre dyve
qé nuk gjenden kétu, jemi pérpjekur maksimalisht dhe kemi arritur deri n& masén 100 pér qind t&
realizimit t€ atij projekti, domethé&né realizimit t& punéve sipas projektit, po flas deri 100 pér gind jané
sipas projektit. Ka vonesa, &shté léshuar kjo fabriké disa her, &shté léshuar pér testim, &shté l&shuar pér
verifikim, ndoshta edhe ne si organi shpeshherg kemi dyshuar dhe kemi dashur shumé para kohe pér ta
testuar dhe pér t€ paré ¢faré po ndodh me kété fabriké. Por gjithmoné na ka rezultuar njé puné ¢faré edhe
kemi pércjellé edhe e suksesshme, domethéné si fabrik&. Duhet t& béhet njé pranim final, ndoshta edhe
njé& pérurim simbolik, edhe njé pranim final, sepse ne si komision kemi gené t& shtrénguar mos me edituar
mé shumé pa kompletuar, se operatori ankohej nuk kam mjete pér ta bleré gjeneratorin, nuk kishim guxim
t€ qesim mjete pa e paré gjeneratorin, dhe shtyheshim, po flas deri mé 2013. Por, si projekt dhe realizimi i
punimeve, duke filluar nga fabrika, nga themelet, armaturés, &shté realizuar deri né masén 100 pér gind.
Aparaturat g€ kané qené¢ shumé risi pér ne, ekspertét kané ardhur nga Prishtina dhe nuk i kané njohur ato
aparatura, edhe pér profesorét e fakultetit kané qené risi. Kemi dashur pér t& shkarkuar pérgjegjésing
kemi ftuar trupé€ profesionale pér t’u béré verifikimi, kang verifikuar dhe kané njé proces. Eshté njé draft
q¢€ tregon pér aparaturat g€ jan€ t€ ardhura nga Holanda, sepse ne si organ vendor nuk kishim ditur pér t'i
verifikuar. Vonesa ka. Po g¢ se &shté& duke punuar le t& thuhet fugimisht se &shté duke punuar, nése nuk
€sht¢ duke punuar t€ thuhet se nuk &shté duke punuar, Kisha lutur Kryetarin dhe gjith& kéta nése éshté
Iéshuar fabrika pér ta vértetuar qofté edhe prej njé trupe kétu pér ta paré fabrikén qé€ &éshté duke punuar.
Té¢ shkohet t& vizitohet dhe ta 1&émé kété temé. T& verifikojmé qé fabrika &shté duke punuar, i ka
kapacitetet, nése &shté konstatuar se jané mbérritur kapacitetet, t& bihet njé letér edhe t& behet njé€ pranim i
pérgjithshém edhe pérfundimtar edhe pér ta hequr pérgjegjésing se éshté njé investim i Komunés dhe ia
vlen pér t’u marré sinqerisht me kété investim, me 1&n& me krenari kété investim. Probleme ka pasur gjaté
gjithe kohés. Jemi shtyré me operatorin, mirépo ka dalé njé projekt ¢faré e tha Kryetari. Nése punon
fabrika &shté miré t& thuhet fuqimisht edhe t& thuhet me dokumente”, theksoi anétari Millaku.

Avni Gashi, tha se Rasimi ka qené pjesé ¢ projektit. “Vetém te fjala “i pérkohshém”, t& sqarohet, ne pamé
q¢€ mungojné 100 dokumente. Thuhet né fjaling e fundit para se t& nénshkruhet: (lexoi dokumentin).
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Deshém ¢ s’deshém ne jemi né pranimin teknik pérfundimtar sepse nuk kemi zgjidhje tjetér me kété
dokument”, tha anétari Gashi.

Tuné Dedaj, tha se me sa e kuptova uné kryetarin fabrika éshté e léshuar, edhe ujét &shté i pijshém, edhe
kisha kérkuar gé t& informohen qytetarét dhe ta pérdorin ujét.

Skénder Meturi, tha se debatin e dégjova me vémendje edhe fjalét e Kryetarit, por ne jemi duke e
mbyllur kété debat pa ditur, pse s’ka ujé t& pijshém. “Boll u tha kétu, por arsyeja kryesore se pse s’ka ujé
nuk u shpjegua. Ujg, kryesorja nuk ka ujé, na flasim ¢a déshirojmé, por ujé nuk ka”, tha anétari Merturi.

Sokol Bashota, tha se ndoshta gjerat déshironi pér t’i prekur me dorg, uné ju ftoj t& gjithé pér t& shkuar né
fabrikeé tash, pér ta paré kapacitetin. “N& nuk mund t& génjejmé. Nuk e marr pérgjegjésing uné pérderisa
nuk mund ta menaxhojé uné si komuné. Le t& ma lejon ligji ta menaxhoj uné dhe pér ta faturuar ung, me e
rimbursuar uné si Komuné, uné e I&shoj sonte. Deri sa ta barti, kjo &shté puné ditésh, komisioni &shté
krijuar g¢ 10 dité, dhe jané duke punuar né ményré intensive pér ta bé&ré bartjen. Dhe uné e them mé
shumé se sa kjo , edhe tha edhe Rasimi, jané preré gypat mé s€pat€, kemi pasur probleme nga mé t&
ndryshmet, mé banale, dhe opinioni nuk e ka marré vesh sepse nuk kemi dashur pér té shkuar deri né até
shkallé sa... Shikoni, uné dy heré kam gjetur két¢ Komuné duke u djegur! Flakén ia kané shtiré! S’ka
pasur atéheré kameré. S’po flasim pér pengesat q& dalin né terren. Se nuk &shté miré as pér t& mirén e
pérgjithshme as até vendore. Ujét tash shkojmé né fabriké, nuk mashtrojné aparaturat ty, né digjitale jané
krejt, sa ¢on né Tikvesh. Sa ka humbje nuk &shté ng pérgjegjésiné toné, por deri né rezervuarin e
Tikveshit, ujét éshté qind pér qind t& pijshém dhe mé i miré se cilindo uj€ q& ka sot rajoni. Dhe q& 3 muaj
fabrika ka nisur pér t& punuar me 150 metra kub né oré duke beré pastrimin e filteréve. E thashg, fabrika e
ka kapacitetin ¢ duhur né bazé t& kontratés pér ta furnizuar qytetin dhe qytetarét e Klings. Kjo bartet
shumé shpejt dhe pastaj higet pérgjegjésia e komunés. Fatkeqésia mé& e madhe &shté, se a do t& kemi
mundési pér t’iu dhéné falg, apo me pasur mundési pér t€ nxjerré ndonjé investim shtesé pér qytetarét.
Ndérsa pérmes kompanisé Hidrodrini jané 9 fshatra t& tjer€ q€ &shté njé projekt i huaj si donacion gé e
kemi thithur pér t& investuar né disa fshatra t& Komunés song. Po q¢ se déshironi pér t& shkuar shkojmé te
fabrika pér ta paré kapacitetin né vend ”, konstatoi kryetari Bashota.

Haxhi Ibishi, prezantoi nj¢ informaté se AKK i kané dérguar geverisé njé shkresé pér njé ngritje t& kétij
paushalli t& késhilltaréve dhe né até shkresé &shté dhéné edhe njé informacion q& mbetét n& hartimin e
buxhetit komunal komisionet qé& i formon Kuvendi mbetet g€ komunat veté pér t’i kompensuar.

Tuné Dedaj, tha se n& emér t& GP t& AAK-s& kam njé kérkes& pér t& marré njé vendim pér t& vendosur
disa pllaka, pérkatésisht tabela, pér lajmérime, né 5-6 vende né qytet, pér lajmérime pér njerézit qé vdesin
dhe céshtje té tjera. “Ato té jené té mbyllura, &shté kulturé, atéheré mos t€ lejohet pér t’i véng népér
shtylla elektrike etj.”, shtoi an&tari Dedaj.

Kryesuesi Ibishi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné. Seancén e konstatoi t& pérfunduar. Seanca

pérfundoi né orén 16.00. P
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